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Номгӯйи ихтисораҳо, аломатҳои шартӣ 

 

(Z) Cbo Карбобензоксихлорид  

Phth Ангидридифталат 

ХГМ Хроматографияи гази моеъ 

РМП Резонанси магнитии протон 

РМЯ Резонанси магнитии ядро 

ИС  Спектри инфрасурх 

ТЭ Тањлили элементї 

ТЭА  Триэтиламин 

EtOH  Спирти этил 

Pr ОН Спирти пропил    

BuОН  Спирти бутил  

i-BuОН  Спирти изобутил  

ЭПИ  Эпихлоргидрин  

ДХГГ  Дихлоргидрин глитсерин 

α-МОНО-  Монохлоргидрин глитсерин 

ДМСО  Диметил сулфоксид 

ДФА Диметил формамид 

ХМ  Хроматографияи мањинќабат 

МГБ Мањлули гибберилин 

КИА  Кислотаи индоилатсетат 

ГКМ Гидразиди кислотаи малеинат 

ДСС  

ВОС Карботретбутилокси 

ONP Параниторфенол 
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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот:  Дар замони муосир ба синтез ва 

тањќиќот оид ба љустуљўи моддањои фаъоли биологї диќќати махсус 

дода мешавад. Дар байни чунин моддањо ба пайвастањое, ки дар асоси 

катехоламинњо синтез карда шудаанд диќќати махсус дода мешавад. 

Онњо дар танзими мубодилаи ангиштобњо ва чарбњо, инчунин дар 

фаъолияти системаи дилу мушакњои пиршавии организм ва ѓайра наќши 

махсус мебозанд. Ѓайр аз он катехоламинњо ба сифати дору дар соњаи 

тиб низ васеъ истифода мешаванд. Масалан, диоксифенилаланин барои 

табобати касалии «Паркинсон» васеъ истифода бурда мешавад.  

Бо ќаноатманди гуфтан мумкин аст, ки моддањое, ки дар асоси 

катехоламинњо синтез карда шудаанд дар ташхиси тиббї ба таври васеъ 

истифода бурда мешаванд, онњоро натанњо дар  ташхиси рагу дилњо 

балки дар ташхиси касалињои сактаи дил ва баландшавии фишори хун 

тавсия кардан мумкин аст. Њосилањои аминокислотагї ва пептидии 

катехоламинњо, ба ѓайр аз як ќатор хосиятњои фоидаовариашон, боз 

барои дар организм дохил шудани моддањои фаъоли биологї ѐрї 

мерасонанд. 

Аз ин рў, бо роњи ба молекулаи катехоламинњо пайваст намудани 

аминокислотањо пептидњо ва эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол хусусиятњои хоси катехоламинњо баланд бардошта мешавад. 

Чунин пайвастањоро натанњо њамчун препаратњои муолиљаи беморињои 

даруна тавсия додан мумкин аст, балки њамчун препаратњои зидди 

молекулаи катехоламин њам тавсия дода мешавад.  

Пайвастањои дар асоси катехоламинњо њосилшуда, барои омўзиши 

метаболизми катехоламинњо дар организм ва барои паст намудани 

миќдори онњо њангоми гиперкатехоланемия дар организм тавсия дода 

мешаванд.  
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Дар соњаи синтези ин њосилањо олимон тањќиќот бурда истодаанд, 

ки яке аз усулњои баланд бардоштани фаъолияти катехоламинњо таѓйир 

додани шаклњои молекулаи онњо дар асоси аминокислотањо пептидњо ва 

эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол  мебошад.   

Бинобар ин, мубрамнокии корро ба назар гирифта диќќати  

асосиро мо ба синтез  ва омўзиши хосиятњои физикї-химиявии 

њосилањои эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол бо 

катехоламинњо равона намудем.  

Дараљаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Реаксияи байни катехоламинњо бо 

аминњо, кислотањои карбонї, аминокислотањо, пептидњо ва баъзе 

њосилањои  функсионалии   алифатї ва ароматии карбогидрогенњо 

омўхта шудааст. Бо вуљуди ин, маълумот дар адабиѐти илмї оид ба  

синтез  ва омўзиши хосиятњои физикї-химиявии њосилањои эпи-, α-моно- 

ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол бо катехоламинњо кам буда, ќариб, ки 

омўхта нашудаанд. Аз ин лињоз, омўзиши реаксияи байни ин ду синфи 

органикї аз ањамият холї набуда, эњтимолияти амалї ва назариявї 

дорад.  

Бинобар ин дар кори диссертатсионї, коркард ва такмили 

методикаи синтези њосилањои эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол бо катехоламинњо ба роњ монда шуда, оид ба синтез, омўзиши 

реаксияи байни эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол бо 

катехоламинњо аз њисоби гурўњњои аминї, карбоксилї, шароити 

оптималии синтез, рафти реаксия, тозагии  моддањои синтезкардашуда, 

омўзиши хосиятњои физикї-химиявї, тасдиќ намудани  сохт, таркиби 

пайвастањои ба дастовардашуда, љустуљўи роњњои дар амал татбиќ 

намудани онњо ва бо маќсади ба даст овардани  моддањои фаъоли 

биологї, сўхан меравад. 
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Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Диссертатсия  дар кафедраи химияи органикии факултети химия ва 

озмоишгоњи «Химияи глитсерин»-и ба номи д.и.х., профессор, узви вобастаи 

АМИТ  Кимсанов Б.Њ.,  назди Институти илмию тањќиќотии Донишгоњи 

миллии Тољикистон мутобиќ ба лоињањои фармоишии буљети Љумњурии 

Тољикистон аз рўйи мавзуи « Њосилањои γ-аминокислотаи равғанї дар 

асоси эпихлоргидрин ва α-монохлоргидрин глитсерин: синтез, хосият ва 

истифодабарии он» (раќами ба ќайдгирии давлатиаш №0119TJ01002)  иљро 

карда шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

                 Мақсади таҳқиқот:  ин коркарди методикаи синтез, дарѐфти 

шароити оптималии синтези њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњо ва омўзиши 

хосиятњои физикї-химиявию биологии моддањои синтезкардашуда 

мебошад.  

Вазифаҳои таҳқиқот: 

- омўзиши реаксияи байни эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол бо катехоламинњо аз њисоби гурўњњои аминї ва карбоксилї; 

- дарѐфти шароити оптималии синтези њосилањои нави 

катехоламинњо дар асоси эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол; 

-муайян кардани рафти реаксия ва тозагии  моддањои 

синтезкардашуда бо усули  хроматографияи мањинќабат; 

- омўзиши хосиятњои физикї-химиявї ва тасдиќ намудани  сохт ва 

таркиби пайвастањои ба дастовардашуда; 

- љустуљўи роњњои дар амал татбиќ намудани њосилањои нави 

катехоламинњо дар асоси эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол 

бо маќсади ба даст овардани  моддањои фаъоли биологї. 
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Объекти таҳқиқот  катехоламинњо, аминокислотањо, пептидњо, 

эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ба њисоб меравад.  

Мавзуи (предмети) таҳқиқот. Синтези њосилањои нави эпи-, α-

моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд ва омўзиши 

хосиятҳои физикї-химиявию биологии моддањои ба дастовардашуда, 

инчунин љустуљўи роњњои дар амал татбиќ намудани онњо. 

Навгонии илмии таҳқиқот: 

1.  Аввалин маротиба омўзиши реаксияи байни эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол бо катехоламинњое, ки дар молекулаашон 

аминокислотањою пептидњо доранд аз њисоби гурўњњои аминї ва 

карбоксилї ба роњ монда шуд. 

2.  Бори аввал шароити оптималии синтези њосилањои нави эпи-, α-

моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд, дарѐфт ва ошкор 

карда шуд.  

3. Аввалин маротиба рафти реаксия ва тозагии  моддањои 

синтезкардашудаи  њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол, ки дар молекулашон боќимондањои аминокислотањо, 

пептидњо ва катехоламинњоро доранд бо усули  хроматографияи 

мањинќабат ошкор карда шуда, ваќти гузариши реаксияњо муайян карда 

шудаанд. 

4.  Аввалин маротиба хосиятњои физикї-химиявї ва тасдиќ 

намудани  сохт ва таркиби пайвастањои ба дастовардашуда бо истифода 

аз методњои спектрњои массавї, резонанси магнитии ядро, резонанси 

магнитии протон  ва тањлили элементї: С, О, Н, N тањќиќ карда 

шудаанд. 
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Аҳамияти назариявї ва илмию амалии таҳқиқот: 

- дар асоси тањќиќотњо гирифтани натиљањои аниќ ва сањењи 

ќиматњои эксперименталї; 

- муќоисаи натиљањо бо натиљањои дар адабиѐт овардашуда, 

зоњиркунии мувофиќатии онњо; 

-моддањои синтезшуда бо усули муосири физикї-химиявӣ ва 

таносуби моддањои боњамтаъсиркунанда, шароити оптималии реаксия 

вобаста аз омилҳои физикавию химиявӣ илман асоснок карда шудааст. 

Аҳамияти илмию амалии таҳқиқот  дар он ифода меѐбад, ки методи 

сода ва дастраси синтези њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд коркард ва дарѐфт 

карда шуданд; 

- њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол, ки 

дар молекулашон боќимондањои аминокислотањо, пептидњо, ва 

катехоламинњоро доранд, дар синтези мањини органикї тавсия намудан 

мумкин аст; 

- аз моддањои  дастрас ва арзон: эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол синтези њосилањои нави онњо дар асоси катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд имконпазир аст; 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

- натиљањои ба дастомада дар асоси синтез ва омўзиши реаксия байни 

катехоламинњое, ки дар молекулаашон аминокислотањою пептидњо 

доранд бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол; 

- иттилоот оид ба коркади методикаи синтези  њосилањои нави эпи-, 

α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњое, ки 

дар молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд; 
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- методњои тањќиќи синтези њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд; 

-  натиљањои боњамтаъсиркунии катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд аз њисоби гурўњњои 

аминї  бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол; 

- натиљањои љустуљўи роњњои дар амал татбиќ намудани њосилањои 

нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол дар асоси 

катехоламинњое, ки дар молекулаашон аминокислотањою пептидњо 

доранд бо маќсади ба даст овардани  моддањои фаъоли биологї. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо: маълумотҳои бадастомада бо 

усулҳои замонавии физикї-химиявии таҳқиқот, коркарди статикии 

натиҷаҳо таъмин ва асоснок карда шуд. Барои муайян намудани сифатан 

ва миќдоран таркиби массаи реаксионї аз усулњои зерини тањлил 

истифода кардем: спектроскопияи массавї (дар таљњизоти «Хроматэк-

Кристалл 5000М» бо информатсияи NIST 2012), РМЯ-спектрометрия 

(дар таљњизоти «Bruker AM-500» бо  частотаи кории 500 ва 125 МГс). 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба якчанд банди шиносномаи ихтисоси 02.00.03 – 

«Химияи органикӣ» мутобиқат мекунад: 

Мувофиқи банди 1. Омўзиши сохт ва хосиятњои пайвастањои 

органикї бо истифодаи усулњои химиявї, физикї-химиявї, физики 

тањќиќот ва њисобњои назариявї. – боби 2.3.; 

Мувофиқи банди 2. Омўзиши ќобилияти реаксионї ва механизмњои 

реаксияњои пайвастањои органикї. Тавсифи назариявии вобастагињои 

байни сохт, хосият ва ќобилияти реаксионии пайвастањои органикї.– 

бобҳои 1.2. ва 2.3; 

Мувофиқи банди 3. Кашфи реаксияњои нави пайвастањои органикї 

ва усулњои тањќиќи онњо.– боби 2.3.; 
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Мувофиқи банди 6. Химияи органикї, саноатї ва асосњои илмии 

технологияи синтези органикї.– бобҳо. 1.2 ва 2.3. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот: муаллифи 

кори диссертатсионӣ мақсад, вазифаҳои таҳқиқот, усулҳо, роҳҳои ҳалли 

он ва коркарди методикаи синтези моддањоро дар асоси катехоламинњое, 

ки дар молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд бо эпи-, α-

моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол муқаррар кардааст. Ҳамаи он 

маълумоти таҷрибавии ба рисола дохилшуда, тањлил ва љамъбасти 

маълумоти илмї оид ба синтези њосилањои нави эпи-, α-моно-, ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол, ки дар молекулаашон катехоламинњо, 

аминокислотањою пептидњоро доранд аз ҷониби довталаб шахсан ѐ бо 

иштироки мустақими ӯ ба даст оварда шудаанд. Таҳияи хулосаҳо ва 

муқаррароти асосии диссертатсияро ба анљом расонидааст. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои асосии 

диссертатсия дар конференсияҳои ҷумҳуриявӣ ва байналмилалии зерин 

муҳокима шуданд: конференсияњои  илмї-назариявии њайати омўзгорону 

профессорон, кормандон, аспирантон  ва донишљўѐни Донишгоњи  миллии 

Тољикистон, Душанбе, солњои 2018-2023; маводи конференсияи 

љумњуриявии илмї-назариявии њайати устодону кормадони ДМТ 

бахшида ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 

солњои 2018-2028», «Соли рушди саѐњї ва њунарњои мардумї», «140-

солагии Ќањрамони Тољикистон Садриддин Айнї» ва «70-солагии 

Донишгоњи миллии Тољикистон» Душанбе-2018; маводи конференсияи 

љумњуриявии илмї-амалї бахшида ба Дањсолаи байналмилалии амал 

«Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», «80-солагии Юсуфов 

Тилло Юсуфович» дар мавзуи: «Синтези њосилањои нави глитсеринї аз 

љињати биологї фаъол дар асоси аминокислотањо, пептидњо ва фуллерен 

С60» 28-29 июн, Душанбе-2018; маводи конференсияи Љумњуриявии 

илмию назариявии њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба 



13 

 

«Солњои рушди дењот, сайѐњї ва њунарњои мардумї (солњои 2019-2021)» 

ва «400-солагии Миробид Сайидои Насафї» (20-27-уми апрели соли 

2019) Љилди I.  Душанбе-2019; маводи конференсияи Љумњуриявии 

илмию амалї (бо иштироки олимони хориљї) дар мавзуи «Истифодаи 

технологияи навин дар таълими фанњои табиї дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї ва муассисањои тањсилоти олии касбї», 

бахшида ба 150-солагии љадвали даврии элементњои химиявии Д.И. 

Менделеев (11-12-уми октябри соли 2019). Душанбе-2019; маљмўаи 

маќолањои конференсияи Љумњурявии илмию назариявї дар мавзуи 

«Мушкилоти кимиѐи муосир аз нигоњи њифзи табиат ва татбиќи 

навгонињои илмию истењсолї», (6-7 декабри соли 2019). Душанбе-2019; 

маводи конференсияи љумњуриявии илмию назариявии њайасти устодону 

кормандони ДМТ бахшида ба љашнњои «5500-солагии Саразми 

бостонї», «700-солагии шоири барљастаи тољик Камоли Хуљандї» ва 

«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар 

соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)» Љилди I. Душанде-2020; маљмўаи 

маќолањои конфренсияи Љумњурявии илмию амалї дар мавзуи 

«Заминањои рушд ва дурнамои илми химия дар Љумњурии Тољикистон», 

бахшида ба 60-солагии факултети химия ва гиромидошти хотираи д.и.х., 

Нўъмонов Ишонќул Усмоночив (12-14 сентябри соли 2020). Душанбе-

2020; маводи конференсияи љумњуриявї дар мавзуи “Дастовардњои 

биохимияи муосир дар Тољикистон”. Душанбе-2020;  маводи 

конференсияи III байналмилалии илмию амалї дар мавзуи «Рушди илми 

химия ва соњањои истифодабарии он», бахшида ба 80-солагии 

гиромидошти хотираи д.и.х, узви вобастаи АМИТ, профессор Кимсанов 

Бўри Њакимович (10 ноябри соли 2021). Душанбе-2021; маљмўаи 

маќолањои конференсияи II байналмилалии илмию амалї дар мавзуи 

«Масъалањои муосири химия, татбиќ ва дурнамои онњо», бахшида ба 60-

солагии кафедраи химияи органикї ва гиромидошти хотираи д.и.х., 
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профессор Холиќов Ширинбек Холиќович (14-15 майи соли 2021). 

Душанбе-2021; маводи конференсияи љумњуриявї дар мавзуи: “Сањми 

усулњои замонавии тањлил дар рушди илм ва истењсолот” бахшида ба «20 

солаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї дар соњаи 

илму маориф (солњои 2020-2040)» (5 октябри соли 2022). Душанбе-2022; 

маводи конференсияи байналхалќї дар мавзуи: Равишњои иноватсионї 

ба рушди кластери таълимию-истењсолї дар саноати нефту газ (30 

апрели соли 2022), ш. Тошкент, Узбекистон; Материалы 73-й научно-

технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых 

УГНТУ. Уфимский государственный нефтяной технический университет, 

г.Уфа. 2022 г; Маводи конференсияи љумњуриявии илмию назариявии 

њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «75-солагии Донишгоњи 

миллии Тољикистон», «115-солагии академик Бобољон Ѓафуров», «Соли 

2023-Соли забони русї» ва «Соли 2025-Соли байналмиллалии њифзи 

пиряхњо» Душанбе-2023 ва Маводи III конференсияи илмї-амалии 

олимони љавони ДМТ бахшида  ба “Рўзи љавонони Тољикистон”– 23 май 

ва “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риѐзї 

дар соњаи илму маориф” (солњои 2020-2040). 18-19 май. Душанбе – 2023. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Оид ба мавзуи рисолаи 

диссертатсионӣ 1 нахустпатент, 25 мақола нашр гардидааст, аз ҷумла 3 

мақола дар маҷаллаҳои тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 22 мақола дар маводи конференсияҳои илмию 

амалии байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ нашр шудааст. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Матни кори диссертатсионӣ дар 

ҳаҷми 151  саҳифаи чопи компютерӣ, аз ҷумла матни асосӣ дар 125 

саҳифа пешниҳод шудааст. Диссертатсия аз муқаддима, се боб, хулоса ва 

замима иборат буда, дорои 68 наќшаи реаксия, 22 фиг., 11 расм, 7 ҷадвал 

ва 113 феҳристи адабиѐти истифодашуда мебошад. 
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БОБИ 1. ШАРҲИ АДАБИЁТ 
 

I.1. Таъсири мутаќобилаи эпихлоргидрин бо пайвастањои хосияти 

аминї дошта 

 

  Таъсири мутаќобилаи эпихлоргидрин бо аммиак ва аминњо 

муддати тўлонї омўхта шудааст.  Рафти ин реаксияњо аз омилњои 

гуногун вобаста аст: њарорат, фишор, табиати њалкунанда, рН-и муњит, 

асоснокї ва фаъолияти нуклеофилии амин, таносуби молярии моддаи ба 

реаксия дохилшаванда ва ѓайра.  

 Аз эпихлоргидрин ва миќдори зиѐдатии мањлули обии аммиак дар 

иштироки гидроксиди натрий, 1,3-диамино-2-пропанол синтез карда 

шудааст, ки мањсулоти ибтидої барои тайѐр кардани маводи доруворї-

6-окситетрагидропиримидон ба њисоб меравад [1-5]: 

 

Реаксияи 1 

 

Аминњои якума бо эпихлоргидрин дар таносуби 1:2 ба реаксия 

рафта (бис)-(3-хлор-2-гидроксипропил)-аминњоро њосил мекунад: 

Реаксияи  2 

Cl

О

R  NH2    +

OH

2
Сl

OH

N Сl

R

 

 Мањсулоти монанд бо роњи ба ин реаксия дохил кардани п-

метоксианилин, п-этоксианилин њосил карда шудааст. Аз п-

фенилендиамин, тетра-(3-хлор-2-гидроксипропил)-фенилендиамин њосил 

карда шудааст. 
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Реаксияи  3 

 

 

 Пайвастањои њосилкарда таъсири ситозањрнокї доранд [6]. 

  Муаян карда шудааст, ки њангоми таъсири дарозмуддати -

нафталин ба миќдори эквимолярии эпихлоргидрин дар њарорати хона, 

N-(3-хлор-2-гидроксипропил)- -нафтиламин њосил мешавад. Ваќте, ки 

њарорат ба 90-100 0С мерасад давомнокии раванд кам мешавад. Сохти 

пайвастаи  њосилшуда бо табдил ѐфтани он ба дигидроксињосила (а) ва 

ба хлориди пиридин (б), инчунин ба хлоргидрати 3-гидрокси-7,8-бензо-

1,2,3,4-тетрагидрохинолин (в), њангоми дар хлорбензол гарм (то 135-

1400С) кардан бо баромади 83 % аз назариявї тасдиќ карда шуд [7]: 

Реаксияи  4 
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Давоми реаксияи 4 

 
NНСН2СН(OН)СН2ОН

НОН

О-Н (а)

NНСН2СН(OН)СН2N

С5Н5N
(б)

Cl

+

NН

135-1400C

(в)

СН2

СН2

СНOН

 

 

  Таъсири мутаќобилаи 1,5-нафтилендиамин бо эпихлоргидрин ба 

њосилшавии N,N,N,N-тетра(3-хлор-2-гидроксипропил)-1,5-нафтилен-

диамин оварда мерасонад. Ин раванд дар њарорати баланд дар мањлули 

метанол гузаронида мешавад [8]: 

Реаксияи  5 

 

NН2

+

О

Cl

NСН2СН(OН)СН2Cl

Н2N

2

СН2СН(OН)СН2Cl N

 

    

Дар асоси реаксияи 4,4-диаминодифенилсиклогексан бо 

эпихлоргидрин дар њароратњои 80-90 0С хлоргидринњои мувофиќ синтез 

карда шудаанд, ки аз онњо баъди коркард бо ишќор олигомерњои 

аминоэпоксидї   ба даст оварда шудааст.  
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Реаксияи  6 

 

Полимерњое, ки дар асоси ин олигомерњо њосил шудаанд, хеле 

устувор буда ба гарми тобовар мебошанд [9]. 

Дар яке аз патентњо усули њосилкунии полиаминњо дар асоси 

конденсатсияи гексаметилендиамин ва эпихлоргидрин оварда шудааст 

[10]. 

Инчунин дар реаксияи эпихлоргидрин бо н-бутиламин, нишон дода 

шудааст, ки њангоми гузариши раванди мазкур дар иштироки ишќор, 

имконияти њосил шудани мањсулоти зерин ба амал меояд: 

Реаксияи  7 

 

 + HС4Н9NН2

О

Cl

ОН

О
NaОН

  HС4Н9NН2
О
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;

N

N

НО CH2OH

С4Н9

С4Н9

(III) (IV)

С4Н9N[CH2 CH(OH)CH2NHС4Н9]2

(V)
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Дар асоси маълумотњои спектри инфрасурх ИС маълум гардидааст, 

ки аз моддањои њосилшуда мављудияти пайвастаи III, яъне 1,5-дибутил-

1,5-диизосиклооктандиол-3,7 бештар бартарї дорад [11].  

Реаксияи эпихлоргидрин бо аминњои дуюма даќиќтар омўхта 

шудааст. Моддаи охирон (V) танњо як атоми гидрогени ивазнашаванда 

дорад, ки дар муќоиса бо аминњои якума пайвастањои ба осонї 

људошавандаи комилан индивидуалї медињад, ки барои њосил шудани 

мањсули моно-, ди- ва полипайвастшавї бо эпихлоргидрин имконияти 

бештар дорад. Аз ин рў, дар бисѐр мавридњо барои синтези пайвастањои 

полигетерофунксионалї бо склети карбонии пропан, реаксияњои 

кушодани њалќаи оксирании эпихлоргидрин дар зери таъсири аминњои 

дуюма ва дегидрохлоронидани минбаъдаи мањсулоти њосилшуда бо 

маќсади аз нав ба њосилањои њалќаи эпоксидї дошта табдил додан 

(такрорсозї), васеъ истифода мешавад [12-14]. 

Реаксияи 8 

 

 Реаксияи эпихлоргидрин бо диэтиламин, аввалин маротиба аз 

тарафи Р. Розштейн ва К. Бинович омўхта шудааст. Дар ин њол, ба 

сифати мањсули ин табдилѐбї, онњо 2,5-диэтиламинометил-1,4-диоксанро 

људо карда гирифтанд [15].  

 Мањсули мазкур бо наќшаи зерин њосил карда шудааст: 

Реаксияи  9 

+ (С2Н5)2NH

СН2О

Cl

(С2Н5)2N
+

СН2

СНОН2 Cl


2КОН

2КСl; 2H2O

 (С2Н5)2NСH2

СH2N(С2Н5)2

О

О

2
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 Омўзиши минбаъдаи ин реаксия бо истифода аз морфолин, 

пиперидин, пирролидин ва 2,6-диметилморфолин пас аз коркарди 

минбаъдаи мањсули мобайнї бо ишќор, нишон дод, ки дар ин њолат 

пайдоиши мањсули маќсаднок бо формулаи умумии зерин мушоњида 

мешавад: 

Фиг.  1 

 
 

 Ин табдилѐбї дар мисоли таъсири мутаќобилаи морфолин бо 

эпихлоргидрин аз рўйи наќшаи зерин сурат мегирад:  

Реаксияи  10 

 

 

 Њосилшавии ин модда, яъне 2,5-бис-(морфолилметил)-1,4-диоксан, 

дар натиљаи димеризатсияи пайвастаи мобайнии ин реаксия бо 2-

морфолинометилоксиран (баромад 66% аз назариявї) ба амал меояд.  
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Дар мавриди пиперидин, баромади мањсулот 42 %, пирролиддин-28 

%, вале диметилморфолин 71-77 %-ро ташкил медињад [16].  

 Њангоми таъсири мутаќобилаи эпихлоргидрин бо диэтиламин бе 

иштироки ишќор, боиси њосилшавии 1-хлор-3-диэтиламин-2-пропанол 

(I) бо баромади 55%, 2-диэтиламинометилоксиран (II) 6-8% ва 1,3-

бис(диэтиламин)-2-пропанол (III) 1-2 % мегардад [17]:  

Реаксияи  11 

 
 Омўзиши минбаъдаи ин реаксия бо истифодаи диэтиламин, 

морфолин ва пиперидин нишон дод, ки баромади мањсули маќсаднок 

(56,2; 62,7; 68%) аз асоснокии нисбии аминњои дуюмаи истифодашаванда 

вобаста аст. Пиперидин [18] хосияти бештар ќавии асосї (рК=11,2) дорад 

ва бинобар ин дар њолати истифода бурдани он баромади баланди (68%) 

мањсули реаксия ба даст меояд.  

 Муайян карда шудааст, ки 1-хлор-3-диалкиламино-2-пропаноли (А) 

синтезшуда дар ваќти нигоњдорї, аз нав ба намаки сиклии аммонигии 

асосии чорума мувофиќи наќшаи зерин муббадал мешавад: 

Реаксияи  12 

ClR2N

ОH

OH
+

R2N

Cl


А В
 

 



22 

 

 Маълум  карда шудааст, ки дар зери фишори паст гарм кардани 

моддаи В боиси вайрон шудани сикл ва аз нав ба пайвастаи А табдил 

ѐфтани он мегардад, ки онро дар шакли хеле тоза бо баромади то 65% 

људо кардан мумкин аст. Аз ин рў, барои пешгирї кардани сиклизатсияи 

модда (А), баъд аз људошавї онро фавран ба табдилѐбии химиявии 

минбаъда дохил намудан лозим аст [19]. 

 Пайвастањои ќатори А њамчун моддаи ибтидої барои синтези 

аминогликолњо ањамияти махсус доранд.  

 Яке аз роњњои њосил намудани чунин пайвастањо ба таъсири 

мутаќобилаи глитсидол бо аминњои дуюма асос карда шудааст [20]: 

Реаксияи  13 

 
  

Бо вуљуди ин, усулњои мављуд будаи њосил кардани глитсидол бо 

душворињои муайян алоќаманданд: баромади на онќадар баланд, 

истифодаи моддањои тарканда њамчун реагенти оксидкунанда, худ аз худ 

полимеризатсияшавии он њангоми нигоњдорї ва ѓайра [21]. Усули њосил 

намудани аминогликолњо бо истифода аз реаксияи гидролизи 1-хлор-3-

диалкиламино-2-пропанол дар зери таъсири мањлули обии 10-15%-и 

карбонати натрий дар њароратњои 85-95 0С инкишоф ѐфтааст. Ин раванд 

дар муддати 3-4 соат мегузарад, ки тамоми мањсули маќсаднок бо 

баромади 62,5-67,8 % њосил мешавад [22].  

Реаксияи  14 

   

Cl

ОH

R2N
НОH

Na2CO3

ОH

R2N ОH
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 Муњимтарин константањои физикї-химиявии аминогликолњои 

њосилшуда бо моддањое, ки дар натиљаи синтези мутаќобила аз -

монохлоргидрин глитсерин бо аминњои мувофиќ дар иштироки ишќор 

њосил шудаанд, инчунин бо малумотњои дар адабиѐти [23] овардашуда 

мувофиќат мекунанд.   

 Аминогликолњои бо ин усул њосилшуда аз дигар усулњои синтези 

пайвастањои  монанд бо он фарќ мекунад, ки яке аз реагентњои ибтидої 

бо ин маќсад истифодашаванда (глитсидол, -монохлоргидрин 

глитсерин), эпихлоргидрин моддаи нисбатан арзонтар ва дастрастар 

мебошад.   

 Мањсули конденсатсияи эпихлогидрин бо аминњо низ барои 

гузаронидани реаксияи љойивазкунии нукеофилии атоми хлор бо 

агентњои гуногун субстратњои мувофиќ мебошанд. Њамин тавр, бо 

истифода аз пайвастањои аналогї бо тиомочевина, намакњои тиуронии 

мувофиќ синтез карда шудаанд. Ин раванд дар таносуби молярии 

реагентњо дар њарорати 50-70 0С, дар мањлули этанол бо баромади 70-90 

% мувофиќи наќшаи зерин гузаронида шудааст [24]: 

Реаксияи  15 

 

Cl

ОH

R2N + Н2N  C  NH2

ОH

R2N S - C

NH2

NH2

Cl

+



S

 

 Пайвастањои ба ин синф монанд дорои таъсири зидди гипотензивї, 

рагкашї ва танзимкунандаи афзоиш мебошанд [25-26]. 

 1-хлор-3-диалкиламино-2-пропанол инчунин барои њосил намудани 

дигар њосилањои  полигетерофунксионалии пропанол-2  њамчун аналоги 
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ояндадор ба њисоб меравад. Дар ин таносуб имконияти њосил намудани 

1,3-диамино-2-пропанолњои асимметрии эњтимолан аз нуктаи назари 

биологї фаъол, таваљљўњи синтетикї зоњир менамояд [27-29]. 

 1,3-диамино-2-пропанолњо ба ќатори пайвастањои дорои 

фаъолияти рагкашї  ва аналитикї тааллуќ доранд [30-32]. 

 Муќаррар карда шудааст, ки зањрнокии ин гуна пайвастањо ба 

сохти боќимондаи диалкиламинї вобаста аст ва бинобар ин, аз рўи 

нишондињандањо онњо ба таври зерин љойгир шудаанд [33]: 

Реаксияи  16 

 

N O(изо C3H7)2N >(C3H7)2N >(C2H5)2N >(C4H9)2N >(CH3)2N > 

 

 Яке аз усулњои васеъ истифодашавандаи синтези диамино-

пропанол-2 ба 2-диалкиламинометилоксиранњои пешакї тайѐр 

кардашуда [34] ва конденсатсияи минбаъдаи онњо бо аминњои якума ва 

дуюма аз рўйи наќшаи зерин асос ѐфтааст: 

Реаксияи  17 

 

 

 Дар ин њолат баромади мањсули маќсаднок 31-54 %-и назариявиро 

ташкил медињад [35].  

 Усули њосил намудани диаминоспиртњои монанд (Д) бо истифодаи 

реаксияи љойивазкунии нуклеофилии атоми хлори 1-хлор-3-
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диалкиламино-2-пропанол (С) бо боќимандаи аминњои гуногун дар 

иштироки ишќор аз рўйи наќшаи зерин пешнињод карда шудааст:  

 

 

Реаксияи  18 

 

Cl

OH

КOH
+ Н2NRR2N NНR

OH

R2N

С D

 

 Муайян карда шудааст, ки раванди мазкур дар њароратњои 20-25 

0С, дар таносуби  молии  моддањои таъсиркунанда 1:2 - 10:1,1 мувофиќан 

дар муддати 2,5-3 соат мегузарад.  

 Дар сурати  истифодаи  этилендиамин ва аллиламин, 5-маротиба ва 

гидразин гидрат 10 маротиба ин аминњо барзиѐд истифода шудааст. 

 Истифодаи пайвастаи С дар табдилоти мазкур имконият медињад, 

ки баромади маќсадноки мањсулоти Д ба таври назаррас баланд карда 

шавад, ки то 79 % мерасад ва давомнокии раванд (3 соат) дар муќоиса ба 

усули бо ин маќсад истифодашавандаи пайвастањои оксиранї, хеле кўтоњ 

карда шавад [36]. 

 Бояд ќайд кард, ки дар байни пайвастањои монанд он 

диаминоспиртњое, ки молекулањои онњо гурўњи  RNH доранд, таваљљўњи 

синтетикї доранд.  Бо истифода аз он пайваста ва гурўњи гироксилї ѐ 

дигар гурўњи ба он њамсоя бо атоми гидрогени њаркаткунанда, гузаштан 

аз пайвастаи алифатї ба гетеросиклї имконпазир аст [37-42]. 
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Реаксияи  19 

 

OH

+ RСНОR2N NНR

R2N

-Н2О О N - R

H R

 

 Бо истифода аз реаксияи эпихлоргидрин бо аминњои дуюма дар 

иштироки ишќор ва баъдан аминооксиранњои дар ин њолат њосилшударо 

ба конденсатсия бо сиклогексиламин ва третбутиламин дохил кардан, як 

ќатор намояндањои  1,3-диамино-2-пропаноли  ѓайрисимметрї  

мувофиќи наќшаи зерин синтез карда шудаанд: 

Реаксияи  20 

 

О

+ RNН2
R2N

OH
R2N NНR

 

 

 Раванд  дар  40-45 0С  ѐ 30-35 0С дар давоми 3,5 соат (таносуби 

молии реагентњо 1:3 ѐ 1:5) вобаста ба нуќтаи љўшиши амин гузаронида 

шудааст, ки ин баромади маќсадноки нисбатан баланди (57-74 %) 

мањсулотро таъмин менамояд.  

 Истифодаи миќдори барзиѐди аминњои якума дар табдилоти 

мазкур имкон намедињад, ки миќдори зиѐди (5-8%) мањсулоти 

дуивазшавандаи сохтори зерин ба вуљуд ояд.  

Фиг.  2 

 

OH

R2N NR2N

R

OH  
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 Баланд шудани њарорати раванд боиси зиѐд шудани суръати 

њосилшавии мањсулоти дуивазнашаванда мегардад. 

 Баромади диаминоспиртњое, ки дар асоси трет-бутиламин њосил 

шудаанд  (57-62%),  дар њама маврид нисбат ба пайвастањои аналогї бо 

боќимондаи сиклогексиламин (60-74%) пастар мебошад. Муаллифони 

кори  [43-49] инро бо таъсири эњтимолии омили стерикї ки дар радикали 

трет-бутили ин амин мављуд аст, шарњ медињанд.  

 Инчунин мањсули таъсири мутаќобилаи эпихлоргидрин бо 

этиленимин, метиланилин ва дигар аминњо тавсиф карда шуддааст, ки 

фаъолияти ќавии физиологї доранд [50]. 

 Ваќте, ки мањлули обии диметиламин  бо эпихлоргидрин ба 

реаксия дохил карда мешавад, ба њосилшавии 1,3-бис-(диметиламин)-2-

пропанол бо сохти зерин оварда мерасонад [51-52]:  

Фиг.  3 

OH
(СН3)2N N(СН

 

 

 Реаксияи эпихлоргидрин бо N-метиланилин ба њосилшавии 1-хлор-

3-(N-метиланилин)-2-пропанол оварда мерасонад, ки дар зери таъсири 

ишќор ба оксирани мувофиќ табдил меѐбад: 

Реаксияи  21 
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 Дар њарорати баланд бо истифода аз миќдори молии ду баробар 

зиѐдтари N-метиланилин, мањсули ин раванд 1,3-ди-(N-метиланилин)-2-

пропанол мебошад: 

Фиг. 4 

ОH
N

CH3

C6H5

N
CH3

C6H5
 

 

 Муайян карда шудааст, ки њангоми љўшидани миќдори 

эквимолярии эпихлоргидрин ва N-метиланилин, мањсули зинаи якуми ин 

реаксия 1-хлор-3-N-метиланилин-2-пропанол шакли њалќаро гирифта 3-

гидрокси-1-метилтетрагидрохинолин њосил мешавад, ки ин дар навбати 

худ тез дегидрататсия шуда ба 1-метил-1,2-дигидрохинолин мубаддал 

мешавад [53]:  

Реаксияи  22 

 

 

 Њосилшавии 3-гидрокси-1-метилтетрагидрохинолинро дар раванди 

мазкур дигар тањќиќотчиѐн низ ќайд кардаанд [54]. 

 Оид ба њосилањои 1,2,4-триазол-3-тион муаллифи кори [55] бо 

эпихлоргидрин тањќиќот бурда, моддањое њосил намудааст, ки таъсири 

зиддимикробї доранд. 

 Конденсатсияи эпихлоргидрин бо -метилтриптоамин, интиќоли 

минбаъдаи хлоргидрини њосилшуда, ба пайвастаи оксирании мувофиќ, 

коркарди охирин бо аммиак ва баъд HCl ба синтези дигидрохлориди N-

(1-метил-2-( -индолил) этилдиаминопропанол) оварда мерасонад [56]. 
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 Њамин муаллифон низ [57-58] дар ин реаксия ба ивази аммиак 

алкил- ѐ ариламинњои гуногунро истифода намуда, як ќатор 

диаминоспиртњои аз љињати фармакологї фаъолро ба даст оварданд. Ба 

њамин монанд, бо истифода аз 2 пиперидини алифатии ивазшаванда 

пайвастањои аз љињати биологї фаъоли дорои таъсири зидди 

ѓайриихтиѐрї, синтез карда шудаанд [59]. 

 Муаллифони дигар [60] бо истифода аз  пиррол дар шакли намаки 

калийгї, њангоми љўшидан бо эпихлоргидрини барзиѐд дар мањлули 

эфир, N-2,3-эпоксипропилпирролро (баромад 40 %) њосил намудаанд, ки 

онро ба сифати моддаи ибтидої барои синтези воситањои доругї 

истифода бурдан мумкин аст:  

Реаксияи  23 

 

О

N
Cl

+

 K N

О

 

 

 Вобаста аз шароити гузариши реаксия миќдори зиѐди моддањои 

димерии сохти тахминшавандаи зерин ба вуљуд меояд [61]: 

Фиг. 5 

 

N  СН2  NСНСН2 ОСНСН2

О СН2  
 

 Мањсули реаксияи эпихлоргидрин бо аминњои дуюма, ки дар 

муњити ишќорї њосил мешавад яъне N-глитсидиламинњо, моддањои 

ибтидої барои синтези эфироаминњои содда ва мураккаби пропандиол-

1,2 ба њисоб мераванд: 
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Реаксияи  24 

 

О

R2N ОH
ОR(Ar)+ R(Ar)OH R2N

 

 Ин табдилѐбињо бе иштироки катализатор мегузаранд ва 

аминогурўњи глитсидиламин дар ваќти таъсири мутаќобила бо фенол 

катализатори дохилї буда, њамчун асоси умумї таъсир мерасонад: 

 

Реаксияи  25 

 

 

 Дар ин њолат њосилшавии заррачаи бештар ќавии нуклеофилии 

феноксианион, нисбат ба фенолњо зудтар ба амал меояд. 

 Тахмин карда шудааст, ки атоми сеюми нитрогени гурўњи аминї, 

фенолро дар комплекси бо гидроген пайвастшуда фаъол мегардонад. 

Дар ин њолат таъсири мутаќобилаи дохиликомплексии феноксианион ба 

њалќаи оксиранї тавассути њосилшавии њолати гузариши 5-узва ѐ 6-

узвагї ба амал меояд [62]: 

Фиг. 6 
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N

H  O
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О
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 Пирролидон бо эпихлоргидрин дар иштироки ишќор таъсир 

намуда, N-(2,3-эпоксипропил)-пирролидон њосил мекунад. Тањќиќотњо 

оид ба омўзиши таъсири мутаќобилаи аминокислотаи гурўњи СООН-аш 

њимояшуда нишон дод, ки ин реаксия бо иштироки якљояи ду атоми 

гидрогени гурўњи озоди аминии аминокислотањо дар кушодани њалќаи 

оксирании њосилаи пирролидон мегузарад [63]: 

 

Реаксияи  26 

О

N

Cl +

Н

О
О

N

О
NаОН

 

 

 Дар мисоли реаксияи N-глитсидиламин бо кислотаи атсетат 

(сирко), ки ба њосилшавии эфири мураккаби пропандиол-1,2 оварда 

мерасонад, механизми кушодани њалќаи оксиранї омўхта шудааст. 

Муайян шудааст, ки дар натиљаи реаксияи мазкур ду модда њосил 

мешавад: 
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Реаксияи  27 

 

 

  Мањсули асосии ин реаксия то буѓронї кардан моддаи В (90%) ба 

њисоб мерафт. Эњтимол меравад, ки изомери моддаи В ноустувор аст ва 

њангоми гарм кардан, протон ба атоми нитроген мегузарад ва онро ба 

моддаи А табдил медињад. Устувории изомери А аз њисоби банди 

гидрогении дохилимолекулї зиѐд мешавад. Ин реаксия аз рўйи 

механизми катализи дохилимолекулї мегузарад [64]. 

  Тањќиќоти минбаъдаи кинетикаи N-глитсидиламин бо кислотаи 

атсетат ва хлоратсетат нишон дод, ки бо баробари зиѐд шудани ќувваи 

кислотањо тартиби реаксия нисбат ба кислота меафзояд ва метавонад се 

навъи катализи кислотагии-молекулањои озоди кислотањо НА, 

кислотањои алоќаманд Н2А+, катиони аммоний , дорои 

кислотанокии хеле баланд ба амал ояд: 
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Реаксияи  28 
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 Аз ин сохторњои имконпазир, сохтори 1 бартарї дорад. 

 Дар реаксияи N-глитсидиламинњо бо фенол рафти раванд бо 

иштироки дохилимолекулярии гурўњи амини сеюма муайян карда 

мешавад, вале дар реаксияњо бо кислотањои карбонї катализи кислотагї 

роли њалкунандаро мебозад [65]. 

 Ба омўзиши реаксияи эпихлоргидрин бо аминњои сеюма як ќатор 

тањќиќотњо бахшида шудаанд, ки дар бораи онњо дар монографияњои А. 

М. Пакена [66] ва М. С. Малиновскї маълумот дода шудааст [67]. 

 Тибќи ин тавсиф, таъсири мутаќобилаи миќдори эквимолии 

триметиламин дар њарорати муќаррарї хлориди триметил-2,3-

эпоксипропиламмониро бо сохти зерин медињад:  

Фиг. 8 

О

Cl

+
N(СН3)3


 

 



34 

 

 Аммо њангоми гармкунии њаљми баробари эпихлоргидрин ва 

триметиламин дар 100 0С  моддаи амморфї  њосил мешавад. 

 Таъсири мутаќобилаи 1 мол эпихлоргидрин бо 2 мол триметиламин 

дар 100 0С дар муддати 6 соат ба њосилшавии намаки минбаъда оварда 

мерасонад: 

Фиг. 9 

+
N(СН3)3

(СН3)3N
+

Cl


Cl


ОН
 

 

 Дар ин монографияњо инчунин дар бораи реаксияи эпихлоргидрин 

бо -пиколин, хинолин, изохинолин ва хиналдин маълумот дода 

шудааст. Бо вуљуди ин ќайд карда шудааст, ки мањсули ин реаксияњо ба 

сифати рангкунандањои гуногун истифода мешаванд.  

 Аз сабаби мушкилоти људо намудани моддаи алоњида, њангоми 

таъсири мутаќобилаи пиридин бо эпихлоргидрин дар зинаи аввал ба 

хлоргидроксипропилсулфати натрий табдил ѐфта, сипас реаксияи он бо 

пиридин њангоми њарорати љўшидан дар давоми 6 соат, ба њосилшавии 

эњтимолии пайвастаи биполярии зерин оварда мерасонад:  

Фиг. 10 

+

ОН

N SO3



 

 

  Аммо дар тањќиќотои баъдї сабаби мураккабии реаксияи таъсири 

мутаќобилаи эпихлоргидрин бо аминњои сеюма ва душворињои људо 

кардани намакњои ноустувори N-глитсидил доштаи асосњои аммони 

чорума дар шакли пайвастаи алоњидаи муайяншаванда, ки њангоми 

нигоњдорї устуворанд, ошкор карда шуданд. 
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 Тавсифи ин тањќиќотњо ва тањлили омилњои эњтимолие, ки 

таѓйироти навбатиро  

Реаксияи  29 

О

+ N
Cl



R
R

R

+
 N

R
R

R

Cl

О


О

+
 N

R
R

R
Cl

 

мушкил мекунанд, дар хулосаи адабиѐти [68] муфассал оварда шудааст. 

Њангоми омўзиши реаксияи эпихлогидрин бо аминњои сеюма, 

азолњо ва азинњо муайян карда шудааст, ки ивази иони хлорид дар 

моддаи ин табдилѐбї баъди ба охир расидани раванд бо аниони 

перхлорат ба њосилшавии намакњои аммонии устувортар ва нисбатан 

осон кристаллизатсияшавандаи онњо оварда мерасонад.   

Бо истифода аз ин пайвастањо, намакњои N-глитсидилпиперазинї, 

пиперидинї, морфолинї ва дигар намакњои њалќаи оксиранї дошта 

синтез карда шудааст [69-70]. 

 Омўзиши табадуллоти монанд, на танњо ањамияти назариявї, 

балки ањамияти муњими амалї дорад. Мањз бо истифода аз 

кватернизатсияи эпихлоргидрини пиперизин дар солњои охир як ќатор 

воситањои химиотерапевтї њосил карда шудааст, ки барои табобати 

беморињои хавфноки навпайдошуда истифода бурда мешаванд [71-72].  

 Ба онњо доруи «проспидин» дохил мешавад, ки сохти зерин дорад: 

Фиг. 11 

СН2Сl

+
2Cl  Н2ОСНСН2 N

OH

NN
+

NСН2СН

OH

СН2Сl
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 Реаксияи эпихлоргидрин бо пайвастањои гетеросиклии атоми 

нитрогени сеюмадошта, хусусиятњои махсуси худро дорад. Аз љумла, 

омўзиши реаксияи намакњои пиридин ва њосилањои он бо эпихлоргидрин 

ва глитсидол дар иштироки миќдори ками асоси озод нишон дод, ки ин 

раванд тахминан аз рўйи механизми сиклї сурат мегирад, ки амали 

якуми он кушодашавии нуклеофилии њалќаи оксиранї бо миќдори 

каталитикии асоси озод мебошад [73]. 

 Њангоми таъсири эпихлоргидрин ба азолњои асоснокиашон баланд 

(рКа = 5-7) олигомеризатсияи оксиранњои мобайнї ба амал меояд, вале 

дар сурати истифодаи азинњо моддањои рангкунанда њосил мешаванд. 

Муайян карда шудааст, ки гузариши ин реаксияњо бо иони хлориди дар 

омехтаи реаксионї буда, меафзояд. 

 Дар робита бо ин, дар чоркунљаи пайвастањои аналогии 

эпихлоргидрин, мављудияти миќдори барзиѐди перхлорати натрий аз 

охирон зиѐд ба амал меояд. Дар ин њолат иони хлорид ба аниони 

нуклеофилии сусти перхлорат мубаддал мешавад, ки дар натиља 

тањшоншавии хлориди натрий аз мањлули эпихлоргидрин ба мушоњида 

мерасад.  

 Дар ин ваќт раванди олигомеризатсия зиѐд мешавад ва намаки 

кристаллии N-глитсидилазолї, ки њангоми нигоњдорї хеле устуворанд 

њосил мешавад (II). Реаксия бо њосилшавии моддањои мобайнии 

бетаинњо (А) ва хлориди азолњо (В) осон мегузарад. 
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Реаксияи  30 
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Дар инљо: R, R1, R3 = H, Alk, Ar; R1, R3 = (CH)4 

 

Ба њамин монанд бо эпихлоргидрин азинњо (пиридин, изохинолин) 

таъсир мерасонанд, ки намакњои N-глитсидилазинї бо баромади 35-95% 

њосил мешаванд [74]: 

Фиг. 12 

О

ClО4

R2

R3

R1 N

R4

R5

 

 

Дар инљо: R1 – R5 = H; CH3; R1 – R2 = (CH = CH)2, CH3 

 

 Азолњо ва азинњои асоснокиашон паст буда (рКа  3) дар шароити 

оддї ќариб, ки бо эпихлоргидрин таъсир намерасонад.  

 Чунин реаксияњоро танњо дар иштироки кислотањои ќавии Люис 

(фториди бор) гузаронидан мумкин аст [75]. Ин катализаторро истифода 
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карда, аз 2,5-дифенилоксазол бетаин њосил карда шудааст, ки чунин сохт 

дорад:  

Фиг. 13 

ОВF3



O

N

Cl

Ph

Ph  

 

 

I.2. Реаксияи эпихлоргидрин бо азолњои ароматии  

NH-доштаи бо атоми нитрогени пиридинї  

 
Реаксияи эпихлоргидрин бо азолњои ароматии NH-дошта, дар 

мањлули спиртї бо њосилшавии пайвастањои кристаллии ионии 

олигомерї мегузарад (I). Масалан, мубаддалшавии 2-метилбензимидазол 

бо роњи њосил шудани бетаин (А), хлоргидрин (В) ва намаки мобайнї (С) 

мувофиќи наќшаи зерин сурат мегирад [76]: 

Реаксияи  31 
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Аммо, дар њолати босуръат дегидрохлоронидани интермедиатњои 

В ва С њосилањои монооксиранї (II), ва аз бисбензимидазол њосилањои 

диоксиранї (III) њосил мешаванд.  

Бо истифода аз реаксияи эпихлоргидрин бо њосилањои карборанї, 

имидазолидинон, 1,3,5-триазин пайвастањои оксирании мувофиќ синтез 

карда шуданд.  

 Муайян шудааст, ки дар њолати истифодаи триазинњои боќимондаи 

фенол дошта, ки сохти зерин дорад:  

Фиг. 14 

 

 

њосилшавии њалќањои тетраоксиранї бо истифодаи гурўњњои 

гидроксилї, бе дахолати функсияи NH ба амал меояд. Таъсирнокии 

фенолятњои глитсидилиронидашудаи њосилањои триазонї, ки таркиби 

зерин доранд: 

Фиг. 15 

 

 

Дар инљо: R = H, OH; R1 = OH ва о-глитсидил  
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дар иштироки намакњои аммонии чорума, њангоми зина ба зина 

баландшавии њарорат (20-80 0С), нишон дода шудааст. Баромади 

мањсули маќсаднок дар ин њолат ба 72 % мерасад.  

 Бо ин монанд, њосилањои моно- ва диоксирании бис-фенолњои 

зерин ва инчунин дианиони флуорестсеинї (навъи тобиши кутоњмуддат) 

[77-86] синтез карда шуданд:  

Фиг. 16 

 
 

 

I.3. Реаксияи эпихлоргидрин бо кислотањои амидї 

 

 Эпихлоргидрин бо формамид таъсири мутаќобила намуда, 

моддањои моно- ва диивазшавандаро аз рўйи наќшаи зерин њосил 

мекунад: 

Реаксияи  32 

 

 
 Баромади N-(3-хлор-2-гидроксипропил)-формамид (А) 48,1% ва 

мањсули диивазшаванда (В) 23,3%-ро ташкил медињад. Њосилшавии 

формамиди моноивазшавандаро (А) катализаторњои ишќорї ва 

њосилањои диивазшавандаи формамидиро (В) катализаторњои кислотагї 

таъмин менамоянд. Њангоми бењад зиѐд будани миќдори яке аз моддањои 

таъсиркунанда, баромади моддањои полимерї (то 23,5%) зиѐд мешавад. 



41 

 

 Атсетамид бо эпихлоргидрин дар иштироки катализатори ишќорї 

ба реаксия дохил шуда, асосан N-(3-хлор-2-гидроксипропил)-атсетамид 

бо баромади 75,8 % њосил мекунад. 

 Бо катализаторњои кислотагї (кислотаи сулфат) дар њамон шароит 

N,N-ди(3-хлор-2-гидроксипропил)-атсетамид бо баромади 81 %  њосил 

мешавад  [87-88]: 

Фиг. 17 

СН3СN[СН2СН(ОН)СН2Сl]

О  

 Бо эпихлогидрин, ба монанди амидњо њосилањои гидроксидии 

кислотаи карбаминї, ки дар натиљаи реаксияи оксидшавии 

деалкилиронии триэтаноламин њосил мешавад, мувофиќи наќшаи зерин 

таъсир мерасонад [89]: 

Реаксияи  33 

(НОСН2СН2)3N + Н2SO4 + Н2О

НОСН2СН2  N  СН2

Н2О2

1000C

СООН

СН2СН2ОН

2HN

О

О

СООН

СНОН

НОСН2СН2  N  СН2

СООН

Н2О

 

 Эпихлоргидрин бо фталимид ба реаксия дохил шуда, аввал 1-хлор-

3-фталимидо-2-пропанол њосил мекунад. Мубодилаи минбаъдаи атоми 

хлори пайвастаи њосилшуда бо йод, ивази йод бо фенокси-гурўњ ва озод 

намудани гурўњињ имоякунанда, боиси синтези эфироамини пропандиол-

1,2 гардид, ки дорои фаъолияти карахткунандагї (бењискунандагї) 

мебошад [90]:  
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Реаксияи  34 
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 Њосилањои диоксирании амидњои кислотаи дуасосаро бо таъсири 

мутаќобилаи пешакии 1,6-гексаметилендиизосианат ва спиртњои гуногун 

бо конденсатсияи минбаъдаи диуретанњои дар ин њолат њосилшуда, бо 

эпихлоргидрин ва коркарди ишќории минбаъдаи мањсули ин табдилот-

хлоргидрини мувофиќ дар пайвастањои оксиранї, њосил мекунанд:  
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Реаксияи  35 

 
  

  
 

Пайвастањои њосилшуда њамчун пластификатор барои зифтњои 

эпоксидї, поливинилхлорид ва дигар полимерњои синтетикї тавсия дода 

мешаванд [91]. 

 

1.4. Реаксияи эпихлоргидрин бо амидњои сиклї  

  
 Њангоми таъсири мутаќобилаи миќдори барзиѐди эпихлоргидрин 

бо амидњои моноивазшаванда, ресиклизатсияи баргарданда ба амал 

меояд, ки моњияти ин аз он иборат аст, ки моддаи дар зинаи аввали 

кушодашавии њалќаи оксиранї њосилшуда яъне хлоргидрини мувофиќ, 

дар зери таъсири эпихлоргидрини барзиѐд боз ба њосилаи глитсидолї 

мубаддал мешавад:  
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Реаксияи  36 

 

 
  

 

 Эпихлоргидрин њамчун асос барои пайдошавии њалќаи оксиранї 

амал карда, он ба 1,3-дихлор-2-пропанол табдил меѐбад. 

 Ин реаксияро истифода карда, муаллифони кори [92-94] њосилањои 

глитсидолии уразолњо, бисуразолњо, гидразиди кислотаи малеинат, 

гидроксиизоиндолинњо, 3-гидроксиэтилхиназолин-2-он њосил кардаанд.  

 Имидњои сиклии зерин, ба монанди амидњои сиклї бо 

эпихлогидрин таъсир мекунад: 6-карбоксифталимид, бис-6-

карбоксифталимидњо ва N-оксиимдњо [95-97].  

 Таъсири мутаќобилаи эпихлоргидрин бо триазолонњо аввал аз 

њисоби гурўњи бештар кислотагии N4H дар азолон (рКа~9) ба роњ монда 

мешавад, ки монохлоргидрин бо сохти зерин њосил мешавад: 

Фиг. 18 

 
  

ва дар зинаи минбаъда дихлоргидрин бо сохти зерин њосил мешавад:  
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Фиг. 19 

 
  

Муайян карда шуд, ки пайдоиши њалќаи оксиранї пеш аз њама дар 

фрагменти N1 –хлоргидринї ба амал меояд, ки ба он банди гидрогении 

дохилимолекулярї, ки дар байни нитрогени пиридинии њалќа ва атоми 

гидрогени гурўњи гидроксилии ќисми хлоргидринии молекула ба вуљуд 

меояд, мусоидат мекунад. 

 Дар ваќти реаксияи эпихлоргидрин бо карбамоилазид ва 

дегидрохлоронидани минбаъдаи пайвастаи дар ин ваќт њосилшуда, 

триглитсидилизосианурат фиг. 20  (I) ва 5,5-N,N-диглитсидилкарбамои-

лазид фиг. 21 (II)  њосил карда шудааст:  

Фиг. 20-21 
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БОБИ II.  ЌИСМИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЇ 

(ТАЉРИБАВЇ) 

II.1.Синтези моддањо ва техникаи таљрибавї 
 

Спектри резонанси магнитии ядро (РМЯ) дар таљњизоти «Varian 

Mercury 400» дар соњањои 400 МГс (дар ДМСО-d6) гузаронида шуд, 

стандарти дохилї гексаметилдисилоксан ва Tesla BS -487С (100 МЊс) бо 

басомади кории  80 МГс. Майли химиявї нисбат ба ГМДС, њамчун  

стандарти дохилї ќабул карда шудааст.  Ѓализати намунањои 

санљидашаванда 5%-ро ташкил медод.  

Спектри массавї дар таљњизоти «Хроматэк-Кристалл 5000М» NIST 

2012, гирифта шуд. Спектри инфрасурхи ИС-и моддањои 

њосилкардашуда дар соњањои 400-4000 см-1 дар таљњизоти  

«SHIMADZU», ба намуди суспензия дар вазелин ва њаб (таблетка) бо 

КBr гирифта шудаанд. Ѓализат -1.5/220 мг KBr. Њарорати  гудозиши 

моддањои њосилкардашуда дар таљњизоти  Boetius  санљида шуд. 

Шароити кори хромотография: њалкунандаи-хлороформи дейтери-

ронидашуда бо истифода аз эталони ГМДС њудуди 26 0С. 

 Дараљаи тозагии моддањо ва рафти реаксия бо усули хроматографияи 

мањинќабат тањќиќ карда шудаанд. Хроматографияро дар лавњачањои  

«Силуфол», элюентњо:  А) ССl3:CH3OH (60:13); Б) н-С4H7OH:H2O: 

CH3COOH  (10:4:2); В) C6H6 : CH3 –(C)O -CH3 :CH3COOH  (8:2:1) амалї 

намудем. Ба сифати ошкоркунанда нингидрин ва буѓи йод истифода 

кардем.  

Барои синтези моддањои њосилкардашуда ба сифати реагентњои 

аввала аз:  α ва γ-аминокислотаи равѓанї тамѓаи  (маркаи)  «х.ч.». 3-хлор-

1,2-эпоксипропан (99.8%), α-монохлоргидрини глитсерин, α,γ-

дихлоргидрини глитсерин, диметилформамид, хлороформ, бензол ва 1.4-

диоксан тамѓаи «ч.д.а.». истифода карда шуд.  
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II.1.2. Синтези моддањои аввала 

         Синтези эпихлоргидрин. Ба колбаи  0.5 л бо омехтакунак, 

холоделники баргарданда ва ќиф, 300 мл эфири мутлаќ ва 64.5 г (0.5 

молл) ДХГГ-ро омехта мекунанд. Зарфи реаксиониро дар  (њамом) обии 

хунук нигоњ дошта, омехтакуниро  давом дода ба он  22 г (3 молл) 

NaOH-ро   дар њарорати 25-30 0С, то давомнокии  20 даќиќа илова 

менамоем. Сипас оби хунукро иваз карда, то љўшидан меорем ва муддати 

4 соат њангоми  омехтакунї љўшонида мешавад. Њангоми ба охир 

расидани  реаксия  омехтаро хунук  карда,  мањлули эфириро аз 

боќимондаи  сахте, ки онро ду маротиба  бо эфири  хушк шуста будем, 

омехта карда сипас мерезем. 

        Боќимондаро  дар њаммоми обї дар њарорати   40 - 60 0С буѓронї 

мекунем. Ќисми  бо њарорати љўшиши 115 -117 0С 3-хлор-1,2-

эпоксипропан мебошад. Тавлид: 65.5 грамм (76 % аз назария); n20
д – 

1.4380; d20
4 – 1.1801. 

         

Синтези α-монохлоргидринглитсерол: Барои њосил кардани 

монохлоргидрини глитсерин 125 грамм (1.35 молл) пропантриолро дар 

муддати 7 соат ба кислотаи хлорид таъсир карда, температураи омехтаи 

мањсулро таввасути њаммоми равѓанї дар 160 - 170 0С нигоњ доштем. 

Кислотаи  консентронидаи атсетат њамчун катализатор гирифта шуд. 

Сипас њангоми ба охир расидани гармкунї мањсули реаксиониро 

буѓронии вакуумї намудем. Дар њароратњои 114 - 120 0С/4 мм сут. сим. 90 

грамм α-монохлоргидрини глитсерин ба даст оварда шуд, ки ин 67 %-и 

баромади назариявиро ташкил медињад. n20
д – 1.4813;  d20

4 – 1.3736. 

         Синтези α-монохлоргидринглитсерол: Ба зарфи седањона, ки бо 

омехтакунаки механикї, хунуккунаки баргарданда ва њароратсанљ 

таљњизонида шудааст, 175 грамм пропантриоли техникї, 475 грамм  НСl  

ва 15.00 грамм СН3СООН   илова кардем. Реаксияро муддати 3,5 соат 
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дар  110 0С  гарм кардем. Баъд аз ин 321.5 мл кислотаи НСl илова намуда 

дар температураи 110 0С муддати 8 соат мањсули реаксияро нигоњ дошта 

омехта кардем. Барзиѐдатии НСl ва обро дар температураи 105 - 115 0С 

буѓронї кардем. Њамин тариќ дар температураи 110 – 111 0С/2 мм сут. 

сим. α-монохлоргидрини глитсерин ба даст оварда шуд. Баромад: 2.75 

грамм (76 % аз назария) α-монохлоргидрини глитсерин. Температураи 

љўшишаш: 111-112 0С; n20
д – 1.4771;  d20

4 – 1.3737. 

        Синтези α,γ-дихлоргидринглитсерол. 0.12 кг (100.1мл; 1.4 молл) 

пропантриол (d20
4=1.243) ва 2.5 г СН3СООН консентронидаро дар зарфи 

њаљмаш  1 литра баркашшударо, ки дар штатиф таљњизонидашуда буд, 

дар температураи 110-110 0С  гарм кардем. Зарфро бо пўки аз ду тараф 

сўрохдор мањкам намудем. Сўрохии аввал барои найчаи дарозе, ки то 

охири зарф мерасад истифода бурда, дуюмаш барои найчаи кўтоњи 

хориљкунанда истифода бурда шуд. Найчаи якумро, ки  барои гузаштани 

НСl пешнињод шудааст,  бо реактори дахлдор пайваст кардем, найчаи 

дуюмро  ба ќапќон   ва ба системаи истихрољи барзиѐди НСl васл кардем. 

Њамин тариќ тавассути омехтаи реаксионї кислотаи НСl-ро 

гузаронидем. Гузаронидани НСl дар иптидо хеле  тез гузашта, аммо то 

интињои реаксия оњиста-оњиста заиф гардид. Њамин тариќ суръати 

гузаронидани НСl ба танзим дароварда оњиста  зарфро људо намуда, 

баркашидем. Сипас аз 4 соат  афзоиши вазнї 114.5 граммро  ташкил дод, 

ки реаксия ба охир расид. Њамин тариќ мањсули реаксиониро хунук 

кардем, бо соддаи хока то пайдо шудани муњити  реаксияи ишќорї дар 

лакмус назорат  кардем. Мањсули реаксия ба дихлоргидрини глитсерини 

нимтайѐр  (0.75г) монанд аст, ки онро буѓронии вакуумї кардем. 

Фраксияи аввал  њарорати љўшишаш пасттар аз 68 0С / 14 мм сут.сим. 

вазни 56.5 грамм  дорад аз об ва миќдори ками дихлоргидрини глитсерин 

иборат буд. Дихлоргидрини глитсеринро дар њарорати 68 - 75 0С/ 4 мм 

сут.сим. ба миќдори 0.93 г буѓронї намудем. Аз фраксия якум обро људо 
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намуда ќабати равѓанмонанди онро буѓронии вакуумї кардем, ки дар 

натиља 12,5 грамми дихлоргидрини глитсерин њосил кардем.  

Тавлид 70 % назариявї. Њангоми буѓрони такрорї 0.85 г фраксияро 

њосил кардем, ки температураи љўшишаш 70 - 73 0С / 4 мм.сут.симоб 

мебошад. n20
д 1,4829. 

 

II.2. Синтези карбобенсокси-Д-аланин 

           Мањлули 10 г Д-аланин ва 120 мл гидроксиди натрийии 1н 

доштаро дар њаммомчаи яхдор ва намакдор то 0 0С хунук намудем. Дар 

ваќти омехтакунии шадид бо навбат чунин моддањо илова карда шуд: 19 

г (22 мл) КБЗ-Cl ва 120 мл 1н NaOH, то ки муњити рН дар сатњи 8-9 нигоњ 

дошта шавад.  

Баъд аз гузаштани реаксия, омехтаи реаксиониро бо эфир барои 

кандани КБЗ-Cl-и бетаъсир экстраксия намудем. Ќабати обиро бо 

кислотаи хлориди 6н (рН=2-3) турш намуда, бо этилатсетат экстраксия 

намудем. Экстрактњои этилатсетатиро безарар намуда бо Na2SO4 (беоб) 

хушк кардем.  

Моддаи хушкшударо филтр намуда, мањлулро дар бухоркунаки 

роторї буѓронї намуда, равѓани њосилшударо аз сари нав дар этилатсет 

њал кардем ва бо гексан тањшон намуда, дар яхдон ба муддати як 

шабонарўз нигоњ доштем.  

Кристаллњои тањшоншударо филтр карда, якчанд маротиба бо 

гексан шўста дар эксикатор хушконидем.  

18,4 г (73.5%) КБЗ-Д-аланин њосил шуд. Rf = 0.67 (А); Rf =0.91 (Б); 

Rf = 0.79 (В). 

 

 

 

 

 



50 

 

II.3. Њосил кардани эфири п-нитрофенилии  

карбобензокси-Д-аланин  

 

4.46 г (0.02 мол) КБЗ-аланинро дар 40 мл этилатсетат њал намуда, 

омехтаи реаксиониро дар њаммомчаи обии яхдор то 0 0С хунук намудем. 

Њангоми бо шиддат омехтакунї 2.62 мл (2.73 г) изобутилхлорфомиат, 

баъдан 2.8 мл (2.02 г) илова карда,  пас аз 2 дақиқаи фаъолкунии омехта, 

п-нитрофенол, ки қаблан дар этилатсетат ҳал ва хунук карда шуда буд, 

илова карда шуд. 

Омехтакуниро боз як соати дигар дар 0 0С ва 3 соат дар њарорати 

хона идома дода, омехтаи реаксиониро як шаб нигоњ доштем. Баъдан 

онро ба ќифи људокунак гирифта, аввал онро бо об (2 маротиба), баъд бо 

0.5н NaHCO3 (2 маротиба), 1н H2SO4 то муњит нейтралї шудан шустем. 

Ќабати этилатсетатиро људо карда бо MgSO4 (беоб) хушк намудем. Баъд 

аз ин барои аз хушккунанда људо кардан филтр намуда, бо этилатсетати 

мутлаќ шўста то хушк шуданаш буѓронї намудем.  

Перекристаллизатсия бо изопропанол гузаронида шуд. 4.12 г модда 

њосил шуд. Баромад 60 %. Њ.гуд.  79-800С. Rf = 0.82 (А); Rf =0.67 (Б); Rf = 

0.77 (В).  

II.4. Њосилкунии эфири п-нитрофенилии КБЗ-глитсин  

 

10 г (0.05 мол) КБЗ-глитсинро дар этилатсетат њал намуда, ба 

омехтаи дар њаммомчаи яхин то 00С хунук карда шуда њангоми бо шиддат 

омехтакунї 6.825 г (6.546 мл) изобутилхлорформиат ва баъдан 5.05 г 

(7.014 мл) триэтиламин њамроњ кардем. Омехтаро аз нав хунук намуда 

7.645 г п-нитрофенол илова кардем. Омехтакуниро боз як соат дар 00С ва 

се соати дигар дар њарорати хона идома дода, омехтаи реаксиониро бо об 

ва 0.5н NaHCO3, баъдан бо H2SO4 1н то муњит нейтралї шудан шўстем. 

Ќабати этилатсетатиро људо карда бо Na2SO4 (беоб) хушк намуда, баъд аз 
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ин барои аз хушккунанда људо кардан филтр намуда ва то хушк шуданаш 

буѓронї намудем. Перекристаллизатсия бо изопропанол гузаронида шуд.  

4.12 г Z-Gly-ONP њосил шуд. Баромад 82 %. Њ.гуд. – 1280С. Rf = 0.846 

(А); Rf =0.9 (Б); Rf = 0.82 (В).  

 

II.5. Синтези Z-Ala-Phe-OH  

2.5 г Z-Ala-ONP дар 40 мл њалкунандаи ДМФА њал карда ба он 

њангоми омехтакунї 1.15 г фенилаланине, ки дар миќдори эквивалентии 

ишќор њал карда шудааст, илова намудем. Омехтакуниро ба муддати 24 

соат дар њарорати хона идома додем. Сипас њалкунандаро дар вакуум 

буѓронї карда, боќимондаро дар оби муќаттар њал намуда барои 

кандани п-нитрофенол бо эфир (3 маротиба) экстраксия кардем. Баъдан 

омехтаи реаксиониро бо H2SO4 1н турш намуда бо этилатсетат 

экстраксия кардем. Ќабати этилатсетатиро аввал бо кислота, сипас 

Na2SO4 ва минбаъд бо оби муќаттар шўстем. Омехтаи реаксиониро бо 

изопропанол буѓронї намуда, мањсули боќимондаро дар эфир њал карда  

дар яхдон то пурра тањшон шудани кристаллњо нигоњ доштем. Њамин 

тариќ 1.89 г мањсул њосил шуд. Баромад 73.24 %. Њ.гуд. 740С. Rf = 0.583 

(А); Rf =0.71 (Б); Rf = 0.67 (В).  

 

II.6. Синтези Н-Д- Ala-Phe-OH  

1.8 г Z-Д-Ala-Phe-OH дар 30 мл метанол њал намуда аз љараѐни 

гидрогени хушк гузаронидем. Гидрониданро бо палладий дар шароити 

оддї, њангоми бевосита омехтакунї дар муддати 3 соат гузаронидем. 

Мањлулро барои аз катализатор људо кардан филтр карда дар вакуум 

буѓронї намудем.  

Баромад 50%. 0.9 г мањсули амморфї њосил шуд. 

Rf = 0.07 (А); Rf =0.09 (Б). 
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II.7. Синтези Z-Gly-Д-Ala-Phe-OH  

 

0.85 г эфири п-нитрофенилии карбобензоксиглитсинро дар 

њалкунандаи ДМФА њал намудем, сипас 1.5 г Н-Д-Ala-Phe-OН- и дар 

миќдори эквивалентии ишќор њалшударо илова намудем.  

Омехтакуниро дар муддати 12 соат дар њарорати хона гузаронидем. 

Баъдан њалкунандаро дар вакуум то хушк шудан буѓронї намуда, 

боќимондаашро дар об њал карда, бо эфир (3х20 мл) экстраксия карда, 

ќабати обиро бо H2SO4 1н турш намуда бо этилатсетат экстраксия 

кардем. Ќабати этилатсетатиро бо об шўста, баъдан бо Na2SO4 хушк 

карда шуд. Аз хушкунанда филтр карда, дар вакуум то хушк шудан 

буѓронї намудем. 1.26 г мањсул њосил шуд. Баромад 70 %.   Rf = 0.88 (А); 

Rf =0.75 (Б); Rf = 0.80 (В).  

 

II.8. Синтези КБЗ-Д-аланил-норадреналин 

  

0.344 г (0.001 мол) Z-Д-Ala-ONP-ро  дар 2 мл ДМФА њал намуда, ба 

ин мањлул њангоми омехтакунї 0.319 г норадреналин битартрат ва 0.14 

мл (0.101 г) триэтиламин илова кардем. Реаксияро дар иштироки њавои 

нитрогенї дар муддати 18 соат њангоми омехтакунї гузаронидем.  

Сипас њалкунандаро дар вакууми роторї буѓронї (таќтир) намуда, 

боќимондаро бо этилатсетат тоза намуда, дар метанол њал карда бо эфир 

тањшон кардем.  Баромад 86 %. 0.34 г мањсули амморфї њосил шуд. Rf = 

0.51 (А); Rf =0.46 (Б); Rf = 0.62 (В). 

 

II.9. Синтези Z-Д-Ala-Phe-Nor  

 

0.37 г Z-Д-Ala-Phe-OН-ро дар 3 мл њалкунандаи ДМФА њал карда, 

њангоми омехта кардан 0.319г норадреналин битартрат илова кардем. 

Омехтаро дар њаммомчаи яхи хушкдошта дар атсетон хунук карда 0.13 
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мл изобутилхлорформиат ва 0.14 мл триэтиламин њамроњ намуда, 

омехтаи реаксиониро 2 соат, дар -300С омехта намуда, баъдан дар 

њарорати хона дар муддати боз 2 соати дигар омехтакуниро идома 

додем. Омехтаи реаксионї як шаб нигоњ дошта шуда,  сипас ДМФА-ро 

дар вакуум буѓронї намудем. Боќимондаашро бо этилатсетат тоза карда, 

сипас бо эфир перекристаллизатсия гузаронида шуд. Баромад 81%. 

Мањсули аморфї њосил шуд. Rf = 0.60 (А); Rf =0.57 (Б); Rf = 0.68 (В). 

 

II.10. Синтези Z-Gly-Д-Ala-Phe-Nor 

0.443 г Z-Gly-Д-Ala-Phe-ОН-ро дар њалкунандаи ДМФА њал 

кардем, омехтакунї бо омехтакунаки механикї гузаронида шуд, сипас 

њарорати омехтаро то -300С паст намудем. Ба сифати системаи 

хунуккунанда омехтаи яхи хушк бо атсетон истифода карда шуд. 

Баъдан 0.319 г норадреналин битартрат ва 0.13 мл 

изобутилхлорформиат ва 0.14 мл триэтиламин илова намудем. Мањлули 

реаксиониро 3 соат, дар њамин њарорат омехта карда, баъдан дар 

њарорати хона ба муддати боз 2 соати дигар омехтакуниро идома додем.  

Омехтаро барои аз њалкунанда људо намудан дар вакуум буѓронї 

карда, боќимондаашро бо этилатсетат шўста, дар метанол њал карда бо 

эфир тањшон намудем.  Баромад 76 %. 0.44 г модда њосил шуд. Rf = 0.79 

(А); Rf =0.65 (Б); Rf = 0.70 (В).  

Дар љадвали  1 хосиятњои физикї-химиявї ва собитањои муњими 

онњо нишон дода шудааст. 

II.2.1. Синтези Boc-Phe-ОН. Дар колбаи 200 мл 7.2 г фенилаланил 

ва 30 мл NaOH-и 1н омехта намуда, сипас 1.5 г NaHСО3 ва 30 мл 

бутаноли сеюма гирифта, бо омехтакунаки магнитї омехта намудем. 

Баъдан ба он  6.5 г Ди-Вос (диметилоксикарбонат) илова намуда, боз 

омехтакуниро 2-соат давом додем. Реаксия дар њарорати мўътадил  

(хона) мегузарад. Пас аз он ба воситаи дастгоњи ротори буѓронї 
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бутаноли сеюма ва об (буѓронї) људо карда шуд. Боќимондаашро дар 50 

мл об њал намуда, ба воситаи гексан (3×30 мл) экстраксия намудем. Ба 

экстракти њосилшуда то рН = 3 шудан кислотаи лимў илова намудем ва 

бо этилатсетат (5×20 мл) экстраксия карда, ќабати этилатсетатиро бо об 

шуста, дар эксикатор дар болои Na2SO4 хушк намудем. Дар дастгоњи 

ротори буѓронї этилатсетат (буѓронї) људо карда шуд. Аз спирт људо 

карда (кристаллизатсия) бо эфир хушк кардем. Тавлид: 8.85 г буда, 

баромади реаксия (82.5% назариявї)-ро ташкил медињад. Нуќ., гудозиш 

=146-1470С.  Rf=0.56 (А) Rf =0.52 (Б)            Rf=0.48 (В). 

II.2.2. Синтези Boc-Phe-ОNР. 3 г Boc-Phe-ОН гирифта дар 

этилатсетат њал намудем. Мањлулро омехта карда истода, 1.8 г n-

нитрофенол (НООNР) илова намуда, муњити реаксияро то 200С гарм 

кардем. Пас аз ин 4.2 мл ДСС - ро (дисиклогексикарбодиимид) бо 20 мл 

СН3СООС2Н5 омехта карда, ба мањлул илова мекунем. Мањлулро дар 

муддати як шабонарўз дар њароратї 20 0С нигоњ медорем. Пас аз он дар 

њарорати мўътадил  3 соат омехта мекунем. Тањшони њосилшудаи 

ДСГМ-ро филтр мекунем, филтрати њосилшударо буѓронї намуда онро 

аз нав боз дар изопропанол њал менамоем ва ба воситаи гексан тањшин 

мекунем. Кристаллњои њосилшударо филтр намуда, бо омехтаи 

изопропанол ва гексан тањшонро мешуем (1:2 мл). Мањсули реаксияи 

њосилшударо кристаллизатсия карда, аз метанол људо менамоем. 

Кристаллњои њосилшударо дар филтри Шотт филтр намуда, дар 

эксикатор бе њаво хушк менамоем. Тавлид: 4.9 г буда, (84.9% назариявї)-

ро ташкил медињад. Нуќ., гудозиш =146-1470С. Rf=0.47; (А) Rf =0.49; (Б) 

Rf=0.56; (В). 

II.2.3. Синтези эфири бензили n-толуосулфонати тирозин. Ба колбаи 

дуќироаи њаљмаш 500 мл 18.8 г (0.25 мол) тирозин, 48.5 г (0.25мол) n-

толуолсулфокислотаро гирифта, дар 100 мл спирти бензил ва 50 мл 

бензол гирифта мељўшонем ва бо буѓронии (отгонка) азеотропи 
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(омехтањои моеъгї ва буѓї) гузаронида мешаванд. Буѓронии обро дар 

асбоби Дина-Старка гузаронида мешавад. Баъд аз љўшонидан мањлули 

шаффоф њосил мешавад. Пас аз он то 9 мл мондани мањсул, буѓронї ќатъ 

карда мешавад. То њарорати мўътадил омехтањои реаксиониро  хунук 

карда, ба он 50 мл эфир илова мекунем. Дар њарорати 0 0С омехтаро 2 

соат нигоњ медорем, тањшони кристаллии њосилшудаи эфири бензили n-

толуолсулфонати тирозинро филтр мекунем. Баъд аз ин бо эфири мутлаќ 

кристаллизатсия карда мешавад. Сипас мањсули реаксияро аз омехтаи 

метанол ва эфир људо мекунем. Тавлид: 81.8 %-ро ташкил медињад. Нуќ., 

гудозиш =178-1800С. Rf=0.36; (А) Rf =0.41; (Б) Rf=0.50; (В). 

II.2.4. Синтези Boc-Phe-Tyr-O- BZI. 0.673 г Boc-Phe-ОNР-ро дар 10 

мл ДМФА њал карда, њангоми омехтакунї 0.9625 г эфири бензили 

паратолуолсулфонат илова менамоем. Баъд аз ин боз ба омехтаи 

реаксияонї 0.405 мл  метилморфолин илова карда дар муддати 48 соат 

омехтакуниро давом медињем, њарорат бояд муътадил (њарорати хона) 

бошад. Пас њалкунандаро то хушк шудани реаксия буѓронї мекунанд. 

Омехтаи реаксияро дар этилатсетат њал карда ду маротиба бо об 

мешўем. Ѓайр аз ин бо NaHСО3-и 0.5н якчанд маротибаи дигар низ 

шуста мешавад. Пас то муњити нейтралї боз бо об мешўем, ќабати 

этилатсетатиро бо изопропанол хушк намуда, бо гексан кристаллизатсия 

менамоем. Тавлид: 0.449 г (62.1% назариявї). Нуќ., гудозиш =131-1330С.  

Rf=0.66: (А) Rf =0.89: (Б) Rf=0.71: (В). 

II.2.5. Cинтези Boc-Phe-Tyr-OH. Дар 10 мл спирти метанол 0.5 г 

Boc-Phe-Tyr-BzI-ро њал карда, 1 мл кислотаи атсетати 50 % илова 

менамоем. Пас катализатори палладий илова карда, дар муддати 3 соат 

омехта мекунем, якбора гидроген дохил мекунем. Баъди ба охир 

расидани реаксия (рафти реаксия ва анљом ѐфтани реаксияро бо усули 

хромотографияи мањинќабат санљида шуд) филтр мекунем. Дар дастгоњи 

буѓронии ротори филтрат буѓронї карда мешавад. Буѓронї бе иштироки 
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њаво дар вакуум гузаронида мешавад. Тавлид: 0.370 г (87.2% назариявї). 

Нуќ., гудозиш =91-93 0С. Rf=0.57: (А) Rf =0.67: (Б) Rf=0.69: (В). 

II.2.6. Синтези эфири Дорhа (эфири бензили n-толуолсулфонат). Дар 

колбаи дуќироъа њаљмаш 500 мл 1.97 г Дорhа ва 1.72 г n-толуолсулфо-

кислотаро мегирем. Омехтаро дар асбоби Дино-Старка бо усули 

азеотропї мељўшонем, баъди љўшидани омехта мањлули шаффоф њосил 

мешавад. Баъд аз оне, ки буѓронии об ба охир расид, омехтаи 

реаксиониро дар њарорати муътадил (дар њарорати хона) то њарорати 

00С хунук намудем. Сипас ба ин омехта 500 мл эфир илова намуда, 

муддати 2 соат нигоњ медорем. Тањшони кристаллии эфири бензили n-

толуолсулфокислота филтр карда мешавад. Пас аз он бо омехтаи 

метанол ва эфир кристаллизатсия намуда људо менамоем. Тавлид: 1.7 г 

(45.9% назариявї). Нуќ., гудозиш =127-1280С. Rf=0.62: (А) Rf =0.32: (Б). 

II.2.7. Синтези HCI: Н-Дорhа-O- BzI. 1 г эфири n-толуолсулфонатро 

дар 8 мл хлороформ омехта карда, бо мањлули 50 %-и сода мешўем, то ин 

ки муњити мањлул  рН = 7 шавад. Пас аз он мањлули хлороформ доштаро 

дар эксикатор бо истифода аз Na2SO4 (дар болои Na2SO4) муддати 4 соат 

хушк мекунем. Пас аз он филтр карда, мањлули хлороформ доштаро 

бўѓронї менамоем. Баъдан 3 мл мањлули эфирии HCI-и 3н илова карда, 

массаи реаксиониро хунук кардем, онгоњ кристаллњо тањшин мешаванд. 

Тавлид: 0.71 г (94.3% назариявї). Нуќ., гудозиш (амморф). Rf=0.82: (А) Rf 

=0.72: (Б) Rf=0.61: (В). 

II.2.8. Синтези Boc-Phe-Tyr-Дорhа-O-BzI. Дар 2 мл ДМФА 0.422 г 

Boc-Phe-Tyr-OH-ро њал карда, баъд аз хунук шудани омехтаи реаксионї 

ба он 0.18 мл метилморфолин ва 0.15 мл изобутилхлорформиат илова 

менамоем. Дар колбаи дигар 0.28 г HCI:Н-Дорhа-O-BzI-ро дар 4 мл 

ДМФА њал карда, 0.15 мл N-метилморфолин илова менамоем. Мунтазам 

ва бошиддат омехта карда то 28 0С хунук карда мешавад. Аз байни 

мањсули реаксионї гази нитроген гузаронида мешавад. Пас 
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омехтакуниро давом дода, мањсули реаксиониро як шабона рўз нигоњ 

медорем. Рўзи дигар ба мањсули реаксионї 2 мл мањлули 50%-и кислотаи 

сиркоро илова карда, сипас дар дастгоњи роторї буѓронї менамоем. Пас 

аз ин мањсули њосилшудаи реаксиониро дар этилатсетат њал карда, 

экстраксия менамоем. Мањлули этилатсетатиро буѓронї мекунем. 

Тавлид: 0.36 г (70% назариявї). Нуќ., гудозиш = 55-58 0С (амморф).  

Rf= 0.81: (А) Rf = 0.79: (Б) Rf= 0.81: (В). 

II.2.9. Синтези эфири бензилии хлоргидрати Phe-Tyr-Dорhа. 1.3 г 

омехтаи эфири бензил Boc-Phe-Tyr-Dорhа-ро (8), ки дар 14 мл спирти 

этил гирифта шудааст бо 15.5 мл мањлули 1н HCI коркард намуда, дар 

муддати 36 соат дар њарорати хона нигоњ медорем. Пас аз он омехтаи 

реаксиониро то 00 хунук мекунем. Ба мањсулоти дар колба буда, 50 мл 

эфири диэтили мутлаќ илова карда, дар филтри Шотт тањшони 

њосилшударо филтр мекунем ва якчанд маротиба бо эфири хушк мешўем. 

Тавлид: 0.9 г (75.7 % назариявї). Нуќ., гудозиш =104-105 0С, Rf= 0.59: (А) 

Rf = 0.70: (Б) Rf= 0.77: (В). 

II.2.10. Синтези хлоргидрати фенилаланил-тирозил-Дорhа. Синтез 

бо усули боло монанд, гузаронида мешавад. 1 г эфири бензили 

хлоргидрат-Phe-Tyr-Дорhа (9) гирифта мешавад. Тавлид: 0.63 г (74.1% 

назариявї) хлоргидрати Phe-Tyr-Дорhа (10). Нуќ., гудозиш = 129-131 0С, 

Rf = 0.67: (А) Rf = 0.69: (Б) Rf = 0.71: (В). 

 II.2.11. Синтези 1-хлор-3-Phe-Tyr-Дорhа-пропан-2-ол. Ба колбаи 

сеќи-роа (седањона), ки бо хунуккунаки баргарданда ва омехтакунаки 

механикї таљњизонида шудааст 2.09 грамм (0.01 молл) хлоргидрати Phe-

Tyr-Дорhа (10) дар 15 мл њалкунандаи 1.4-диоксани мутлаќ омехта 

намуда пурра њал намудем. Баъд аз њалшавї, њароратро то 30-35 0С 

баланд бардошта, ба воситаи ќифи чакрагї 0.78 мл (0.01 молл) 2-хлор-

метилоксиранро ќатра-ќатра чаконида, равандро то муддати 5-5.5 соат 

давом додем. Сипас омехтаи реаксиониро як шабона рўз нигоњ доштем. 
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Рўзи дигар бошад ба воситаи насоси вакууми буѓронї намуда моддаи 

сафеди кристалї њосил намудем. Моддаи њосилкардашударо бо 15 мл 

бензоли мутлаќ ѐ ин ки бо изопропанол перекристаллизатсия намудем. 

Тавлид: 1.95 грамм (65.6 % аз назариявї); Нуќ., гудозиш = 113 - 114 0С;  

Rf = 0.77 (А); Rf = 0.81 (Б);  Rf = 0.71 (В). 

II.2.12. Синтези 1,3-дихлор-3-Phe-Tyr-Дорhа-пропан-2,2-диол (12). Ба 

методикаи (11) монанд: боњамтаъсиркунии эпихлоргидрин бо Phe-Tyr-

Дорhа-ОН гузаронида шуда, пайвастаи (12) њосил карда шуд. Тавлид: 

1.95 грамм (69.3 % аз назариявї); Нуќ., гудозиш = 220 - 223 0С;  

Rf = 0.72 (А); Rf = 0.69 (Б); Rf = 0.62 (В). 

  

II.3. Синтези Phth-Gly-OH. Омехтаи 9.9 г (0.06 мол) глитсин ва 8,95 

г (0,06 мол) ангидриди фталати хокашударо дар колбае, ки бо 

хунуккунаки баргарданда муљањњаз шудааст гирифтем ва дар њаммомчаи 

равѓанин ба муддати 30 даќиќа дар њарорати 145-1500С гарм намудем. 

Баъд аз хунук кардани мањсули сахти реаксия, онро дар 4 мл 

метаноли гарм њал намудем. Сипас мањлулро филтр карда, 40 мл об 

илова кардем. Њангоми оњиста-оњиста хунук намудан фталилглитсин дар 

шакли кристаллњои беранги сўзанмонанд њосил шуд. 14,5 г (85%) 

фталилглитсин њосил намудем, ки Њгуд. – 190-1910С (дар адабиѐт 191-

1920С) мебошад.  

II.3.1. Синтези Z-Ala-OH. 2 г аланинро дар 5,62 мл NaOH 4н њал 

карда, то -50С хунук намудем. Ба мањлул њангоми омехтакунї бо навбат 

панљ маротиба (баъд аз 20-30 даќиќа) 5,7 мл NaOH-и 4н. ва 3,83 г 

карбобензоксихлорид илова кардем. Омехтаи реаксионї бояд дар 

давоми ин муддат ишќории паст бошад.   

 Пас аз анљоми реаксия, мањлулро як маротиба бо 20 мл эфир 

экстраксия кардем, то ин ки карбобензоксихлориди зиѐдатї хориљ шавад 
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ва барои бартараф кардани фазаи обї ба он њангоми бо ях хунук 

намудан, каме HCl-и 5н илова намудем.   

 Баъд аз хунуккунии минбаъда дар њаммомчаи яхин (15 даќ.), 

карбобензоксиаланини кристаллиро филтр карда хушк намудем. 

Мањсули њосилшударо барои аз H2O ва CHCl3 тоза кардан аз нав 

кристаллизатсия намудем. Тавлид 4,45 г (86%), Њгуд. – 890С. Rf (А) = 0,92; 

Rf (Б) = 0,95.  

 II.3.2. Синтези Z-Ala-OPhCl3. 5,23 г карбобензоксиаланинро дар 25 

мл CHCl3-и мутлаќ њал карда, бо миќдори эквивалентии триэтиламин ва 

изобутилхлорформиат якљоя намудем. Омехтаи реаксиониро дар 

њарорати -10-150С ба муддати 30 даќиќа ва дар њарорати -5,-20С 10-15 

даќиќа омехта кардем. Сипас омехтаи реаксиониро боз то њарорати -10-

150С хунук карда, бо 4,94 г мањлули 2,4,6-трихлорфеноли дар 6 мл СHCl3 

хунук кардашуда (то-10-150С) омехта намудем. Омехтаи мазкурро дар 

њарорати -10-150С ба муддати 40 даќиќа, дар -50С 20 даќиќа, 00С 30 

даќиќаи дигар омехта кардем ва як шаб дар њарорати мўътадил нигоњ 

доштем. Баъдан мањлули хлороформиро буѓронї карда боќимондаашро 

дар этилатсетат њал намудем. Пас аз ин мањлулро зина ба зина аввал бо 

об, баъд бо HCl-и 1н, ва дар охир бо NaHCO3-и 0,5 н ва об шустем.  

 Мањлулро бо Na2SO4 хушк карда, дар вакуум буѓронї кардем. Дар 

натиља моддаи равѓанин њосил шуд, ки ба кристалл табдил ѐфт. 7,9 г 

эфири 2,4,6-трихлорфенилии карбобензоксиаланин њосил кардем. 

Тавлиф 81,9%, Њгуд. – 94-950С, Rf (А) = 0,30; Rf (Б) = 0,39.   

 II.3.3. Синтези HBr-Ala-OPhCl3. 3,44 г эфири 2,4,6-трихлорфенилии 

карбобенсоксиаланинро дар 4,5 мл кислотаи атсетати яхин њал кардем ва 

5 мл HBr/СН3СООН-и 35% илова кардем. Мањлулро ба муддати 30 

даќиќа дар њарорати 200С нигоњ доштем ва эфири мутлаќ илова кардем. 

Тањшони њосилшударо якчанд маротиба бо эфири мутлаќ шуста, эфири 

бромгидрати 2,4,6-трихлорфенилии аланинро барои аз этанол-эфир тоза 
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кардан аз нав кристаллизатсия кардем.  Тавлид 2,67 г (92%) эфири 

бромгидрати 2,4,6-трихлорфенилии аланин. Њгуд. – 186-1870С, Rf (А) = 

0,58; Rf (Б) = 0,73.   

II.3.4. Синтези Phth-Gly-Ala-PhCl3. Ба мисли усули пештара (4) аз 

0,408 г фталилглитсин, 0,201 г (0,28 мл) триэтиламин, 0,252 г (0,29 мл) 

изобутилхлорформиат ва 0,72 г эфири бромгидрати 2,4,6-

трихлорфенилии аланин њосил карда шуд. 0,79 г эфири 2,4,6-

трихлорфенилии дипептиди фталилглитсил-L-аланини равѓанмонанд 

људо кардем. Тавлид 0,82 г (62,4%), Rf (А) = 0,63; Rf (Б) = 0,89.    

II.3.5. Синтези Phth-Gly-Ala-Дopha. 0,79 г эфири 2,4,6-

трихлорфенилии дипептиди фталилглитсил-L-аланинро дар 3 мл 

диметилфармамид њал кардем ва то -10-150С (дар њаммомчаи обии ях ва 

намакдошта) хунук намудем. Ба мањлул 0,33 г хлоргидрати дофамини 

дар 3 мл диметилфармамид ва 0,18 г (0,25 мл) триэтиламин 

њалкардашуда ва пешаки то -10-150С хунуккардашуда илова кардем. 

Омехтаи реаксиониро дар -100С ба муддати 40 даќ. дар -50С 20 даќ. ва 

дар њарорати мўътадил давоми 2 соати дигар омехта намуда, як шаб 

нигоњ кардем. Баъд аз он њароратро то 500С баланд кардем ва то 30 

даќиќа омехта кардем. Сипас њалкунандаро аз мањлул ба воситаи вакуум 

људо кардем. Боќимондаи моддаро якчанд маротиба бо изобутанол дар 

вакуум (буѓронии роторї) буѓронї намудем ва моддаи равѓанмонанди 

тањшоншударо дар вакуум-эксикатор хушк кардем. Тавлид 0,63 г (71%) 

фталилглитсил-L-аланил-дофамин. Rf (А) = 0,42; Rf (Б) = 0,53.   

II.3.6. Синтез ва омӯзиши 1,3-дихлор-3-фталилглитсил-l-аланил-

дофамин-пропанол-2. Ба колбаи седањона бо омехтакунаки механикї, 

термометр (њароратсанљ) таљњизонидашуда, 3,07 грамм (0,01молл) 

фталилглитсил-L-аланил-дофаминро гирифта дар 25 мл њалкунандаи 1,4-

диоксани мутлаќ њал намуда муддати 25-30 даќиќа  омехта намудем. Пас 

аз он њароратро оњиста-оњиста то 75 0С баланд карда бо воситаи ќифи 
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ќатрагї 18,50 г (0,02молл) 2-хлорметилоксиранро дар колбаи реаксионї 

ќатра-ќатра илова карда, муддати 1,5 соат омехта намудем. Сипас 

омехтакуниро то њарорати љўшиши њалкунанда муддати 5,5 соат боз 

давом додем. Баъд аз хунук намудан бо ѐрии буѓронии вакуумї изофаи 

1,4-диоксанро буѓронї карда, пас аз буѓронии вакуумї моддаеро људо 

намудем, ки ба 1,3-дихлор-3-фталилглитсил-l-аланил-дофамин-пропанол-

2 мувофиќат мекунад. Тавлид: 2.85 грамм (83,4% аз назариявї). 

II.3.7. Синтези Ди-карбобензокси-α-тирозин. Ба мањлули 3,2 г 

тирозин дар 22,4 мл гидроксиди натрийи 2н дар 0оС ва њангоми бо 

шиддат омехтакунї, миќдори баробари 7г КБЗ-Cl ва 4,8 мл 4н ишќори 

натрий илова намудем. Њангоми синтез, рН = 9-11 нигоњ дошта шуд. 

Баъд аз илова намудани њамаи реагентњо, омехтаи реаксиониро то 

њарорати хона хунук намудем ва бо 100 мл эфири сулфурї ду маротиба 

људо менамоем. Ќабати оби бо конгои сурх турш карда шуд ва 

дикарбобензокситирозини тањшоншуда  бо ду миќдор эфир људо карда 

шуд. Экстрактњои эфирии омехта бо сулфати натрий хушк карда шуданд 

ва сипас дар вакуум бухор карда шуд. Тањшони сахти кристаллиро аз 

CCl4 ду маротиба перекристаллизатсия намудем. Ди- карбобензокси-α-

тирозин дар шакли сўзанњои беранг ба миќдори 16,07 г, Њ.гуд. = 117оС 

њосил шуд. Баромад 75%, Rf =0.846 (Б); Rf = 0,91 (А); Rf = 0,75 (В).  

II.3.8. Синтези Z-Gly-ONP. 6,44 г Z-Gly – OH – ро дар 45 мл 

этилатсетат ва 3,03 г триэтиламин њал карда, то -150С хунук карда 4,14 г 

эфири изобутилии кислотаи хлоратсетат илова намудем, то 00С омехта 

карда ва боз то – 100С хунук карда шуд. Баъдан 4,17г HONP илова карда, 

то 200С омехта кардем. Омехтаи реаксиониро як шаб нигоњ дошта, сипас 

онро ба ќифи људокунак гирифта, аввал онро бо об (2 маротиба), баъдан 

0,5 г гидракарбонати натрий (2 маротиба), 1 н. кислотаи сулфат ва боз бо 

об то муњити нейтралї шўстем. Ќабати этилатсетатиро људо намуда бо 

сулфати натрий хушк кардем. Баъд аз ин барои аз хушкунанда људо 
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шуданаш филтр карда, бо этилатсетати мутлаќ шўста то хушк шуданаш 

буѓронї намудем.  

Кристаллњои њосилшударо боз аз нав дар этилатсетат њал карда, бо 

гексан тањшон намуда дар яхдон то як шабонарўз нигоњ доштем. 

Кристаллњои тањшон афтидаро филтр карда, якчанд маротиба бо гексан 

шўста, аввал дар њаво ва баъдан дар вакуум-эксикатор хушк намудем. 

9,3г эфири п-нитрофенилии карбобензокси глитсин њосил шуд. Њгуд. = 

1280С. Баромад 88%. Rf = 0,66 (А); Rf = 0,62 (Б); Rf =0,6 (В).  

II.3.9. Синтези Ди-Z-Tyr-ONP. 17,4 г Ди-Z- -Tyr – ро дар 45 мл 

этилатсетат ва 7,47 г триэтиламин њал карда, то -150С хунук карда 7,57 г 

эфири изобутилии кислотаи хлоратсетат илова намудем, то 00С омехта 

карда ва боз то – 100С хунук карда, баъдан 7,72 г HONP илова карда, то 

200С омехта кардем. Омехтаи реаксиониро як шаб нигоњ дошта, сипас 

онро ба ќифи људокунак гирифта, аввал онро бо об (2 маротиба), баъдан 

0,5 г гидракарбонати натрий (2 маротиба), 1 н. кислотаи сулфат ва боз бо 

об то муњити нейтралї шўстем. Ќабати этилатсетатиро људо намуда, бо 

сулфати натрий хушк кардем. Баъд аз ин барои аз хушкунанда људо 

шуданаш филтр карда, бо этилатсетати мутлаќ шўста, то хушк шуданаш 

буѓронї намудем.  

Кристаллњои њосилшударо боз аз нав дар этилатсетат њал карда, бо 

гексан тањшон намуда дар яхдон то як шабонарўз нигоњ доштем. 

Кристаллњои тањшон афтидаро филтр карда, якчанд маротиба бо гексан 

шўста, аввал дар њаво ва баъдан дар вакуум-эксикатор хушк намудем. 

7,70 г модда њосил шуд. Њ.гуд. = 650С. Баромад 78%. Rf = 0,66 (А); Rf = 0,83 

(Б); Rf =0,75 (В).  

II.3.10. Синтези Z-Tyr-Gly-OH. 0,550 г Z-Tyr-ONP-ро дар 5 мл 

ДМФА њал намуда ба он њангоми омехтакунї 0,094г глитсини ба 

миќдори эквивалентї дар ишќор њалшударо илова кардем. Омехтакунї 

ба муддати 24 соат дар њарорати 20-250С идома меѐбад. Баъдан 
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њалкунандаро дар об буѓронї карда бо эфири сулфурї (3х70 мл) људо 

карда мешавад, барои кандани нитрофенол. Сипас омехтаи реаксиониро 

бо кислотаи сулфати 1н. турш карда бо этилатсетат экстраксия карда бо 

сулфати натрий хушк карда мешавад. Баъд аз људо кардани хушкунанда, 

буѓронї кардем. 1,1 г модда њосил шуд. Баромад 61%. Rf = 0,832 (А); Rf = 

0,654 (Б); Rf =0,708 (В).  

 
II.3.11. Синтези Z-Gly-Tyr-OH. 1 г Z-Gly-ONP – ро дар миќдори 

эквивалентии ишќор њал карда ва ба он њангоми омехта кардан 0,38 г 

тирозини дар 5 мл ДМФА њалшударо илова намудем. Омехтакуниро ба 

муддати 24 соат дар њарорати хона давом додем. Баъдан њалкунандаро 

дар об буѓронї карда ва бо эфири сулфурї (3х70 мл) људо карда, барои 

кандани нитрофенол. Сипас омехтаи реаксиониро бо кислотаи сулфати 

1н. турш карда ва бо этилатсетат экстарсия карда бо сулфати натрий 

хушк намудем. Баъд аз људо кардани хушкунанда, то хушк шуданаш 

буѓронї карда шуд. 1,2 г модда њосил шуд. Баромад 63%. Њ.гуд. – равѓан. 

Rf = 0,878 (А); Rf = 0,608 (Б); Rf =0,756 (В).  

II.3.12. Синтези дипептиди каробензоксӣ-глитсин-дофамин 

0,521г эфири п-нитрофенилии N-карбобензоксиглитсинро дар 3 мл 

диметилформамид ҳал карда то -15-180С (дар ҳамоми обии магний бо 

намакҳояш дошта) хунук намуда, ба он 0,3г хлоргидрати дофамини дар 3 

мл диметилформамид ва 0,22 мл триэтиламин ҳалшудаи пешаки то -10-

150С хунуккардашуда илова мекунем. Омехтаро дар -100С ба муддати 40 

дақиқа, дар -50С бошад 20 дақиқа, вале даар шароити хона бошад дар 

муддати 2 соат омехта мекунем ва як шаб мегузорем. Сипас ҳароратро то  

500С баланд карда дар муддати 30 дақиқа омехта мекунем. Баъдан 

ҳалкунанда дар вакуум тақтир карда шуд.  

Боқимондаро дар 10 мл этилатсетат ҳал намуда ба қифи ҷудокунак 

гирифта, аввал онро бо 5 мл об шӯста (2 маротиба), баъдан бо 5 мл 
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гидракарбонати натрийи 0,5н, 5-6 мл кислотаи сулфати 1н шӯста ва боз 

бо об то муҳит нейтралӣ шудан шӯстем. Қабати этилатесатиро ҷудо 

карда дар сулфати натрии беоб хушк кардем. Баъд аз ин барои аз 

хушкунанда ҷудо намудани он омехтаро филтр намудем (бо этилатсетати 

тоза шӯста то хушк шуданаш дар вакуум буғронӣ карда мешавад). 

Маҳсули равғанини тањшоншударо дар гексан кристаллитзатсия кардем. 

Кристаллҳои тањшоншударо аз гексан (ѐ спирти этил) 

перекристаллизатсисия карда тањшонро дар вакуум-эксикатор хушк 

намудем. 0,3652г (67,02%) N-карбобензокси-глитсил-дофамин дар шакли 

равған ҳосил шуд. Rf (A)  = 0,41; Rf (Б)  = 0,26; Rf (В) = 0,91. 

II.3.13. Синтези дипептиди Z-глитсил-L-пролин 

 2,25г карбобензокси-глитсил-ONP дар 10 мл ДМФ ҳал намуда ба 

он ҳангоми мудом омехтакунӣ 0,7937г L-пролини ба миқдори 

эквиваленти дар ишқор ҳалшударо ҳамроҳ менамоем. Омехтакуниро ба 

муддати 24 соат дар ҳарорати 20-250С идома додем. Баъдан 

ҳалкунандаро дар зери вакуум буғронӣ карда, боқимондаашро дар оби 

дистиллят ҳал карда барои ҷудо кардани п-ниторфенол бо эфир 

экстраксия (3маротиба) намудем.  

Баъдан омехтаи реаксиониро бо кислотаи сулфати 1н каме турш 

карда бо этилатсетат экстраксия кардем. Қабати этилатсетатиро  аввал 

бо кислотаи 1н хлорид, карбонати натрий ва об шӯстем. Маҳлули 

этилатсетатиро бо сулфати магний ѐ сулфати натрийи беоб хушк кардем. 

Омехтаи реаксиониро бо изобутанол буғронӣ намуда, маҳсули 

боқимондаро дар эфир ҳал карда, дар яхдон то ба пуррагӣ тањшон 

шудани кристаллҳо гузоштем.  

1,85г (86,4%) z-глитсил-L-пролин ҳосил шуд, ки Њ.гуд. = 151-1520С ва 

Rf (A)  = 0,60; Rf (Б)  = 0,32 мебошад.  
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II.3.14. Синтези трипептиди z-гли-L-прo-дофамин 

0,64г z-глитсил-L-пролинрo дар 3 мл ДМФ ҳал кардем дар 0,29 мл 

триэтилатсетат хунук карда шуд. Омехта дар -100С ба муддати 40 дақиқа, 

20 дақиқа дар -50С, 1 соат дар ҳарорати 20-250С омехта карда мешавад. 

Омехта ба муддати як шаб нигоҳ дошта мешавад. Баъд аз тамом шудани 

реаксия тањшони дисиклогексилмочевинаро филтр карда, филтратро дар 

вакуум буғронӣ кардем. Тањшони ҳосилшударо дар этилатсетат ҳал 

намуда, филтр кардем. Маҳлул бо об, кислотаи сулфати 1н, 

гидрокарбонати натрии 0 ,5н, об коркард карда шуд. Бо сулфати 

натрийи беоб хушк карда шуд. Ҳалкунанда дар вакуум тақтир карда 

шуд. Њамин тариќ 0,671(73,25%) маҳсули равғанмонанди z-глитсил-

пролил-дофамин бо Rf (A)  = 0,56; Rf (Б)  = 0,27; Rf (В) = 0,14 ҳосил шуд. 

 
II.4. Синтези Z-Gly-Д-Ala-Phe-OH  

0,85 г эфири п-нитрофенилии карбобензоксиглитсинро дар ДМФА 

њал намуда 1,5 г Н-Д-Ala-Phe-OН – и дар миќдори эквивалентии ишќор 

њалшударо илова кардем.  

Омехтакунї дар муддати 12 соат дар њарорати муътадил 

гузаронида шуд. Баъдан њалкунандаро дар вакуум то хушк шудан 

буѓронї карда, боќимондаашро дар об њал карда, бо эфир (3х20 мл) 

экстраксия намудем. Ќабати обиро бо H2SO4 1н турш кардем ва бо 

этилатсетат экстраксия кардем. Ќабати этилатсетатиро бо об шўста, 

баъдан бо Na2SO4 хушк кардем. Аз хушкунанда филтр карда, дар 

вакуум то хушк шудан буѓронї кардем. 

1,26 г мањсул њосил шуд. Баромад 70%.   

Rf = 0,88 (А); Rf =0,75 (Б); Rf = 0,80 (В).  
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II.4.1. Синтези Z-Ala-Phe-Gly-OH 

Ба усули II.4. монанд, аз 0,356 г (0,001 мол) Z-Phe-Gly-OH ва 0,344г. 

(0,001 мол) Z-Ala-ОNР, 0,325г. (76,2 %) Z-Ala-Phe-Gly-OH дар шакли 

кристаллњои аморфї њосил карда шуд. Rf =0,81(А); 0,78(Б); 0,83(В). 

II.4.2. Синтези Z-Ala-Phe-Аlа-OH 

Ба усули II.4.1. монанд, аз 0,374 г (0,001 мол) Z-Ala-Phe-OH ва 0,344г. 

(0,001 мол) Z-Ala-ОNР, 0,350г. (78,8 %) Z-Ala-Phe-Аlа-OH дар шакли 

мањсули аморфї њосил карда шуд. Rf =0,94(А); 0,44(Б); 0,87(В), 0,51(Г). 

II.4.3. Синтези Z-Ala-Аlа-Phe-OH 

Ба усули II.4.2. монанд, аз 0,374 г (0,001 мол) Z-Ala-Phe-OH ва 0,344г. 

(0,001 мол) Z-Ala-ОNР, 0,313г. (70,4 %) Z-Ala-Аlа-Phe-OH дар шакли 

кристаллњои аморфї њосил карда шуд. Rf =0,94(А); 0,68(Б); 0,79(В), 

0,66(Г). 

II.4.4. Синтези Z-Gly-Ala-Phe-Nor 

0,443 г Z-Gly-Ala-Phe-ОН дар ДМФА њал карда, 0,101г. (0,001 мол) 

N-метилморфолин илова карда бо омехтакунаки механикї омехта 

намудем. Њарорати омехтаро то -15-300С паст намуда 0,136г. (0,001 

мол) эфири изобутилхлорфомиат илова кардем.  

Омехтаи реаксиониро дар њарорати -150С дар омехтаи яхи хушк бо 

атсетон дар муддати 4 даќиќа нигоњ доштем. Баъдан 0,320г (0,001 мол)  

норадреналин битартрати дар 2 мл ДМФА њалкардашуда ва 0,101г. 

(0,001 мол) N-метилморфолини то -10+-150С хунук карда шуда њамроњ 

мекунем. Омехтаи реаксиониро 30 даќиќа дар њамин њарорат, дар -

10+50С 20 даќ., дар -5+00С  45 даќ. нигоњ медорем.  Баъдан мањлули 

реаксиониро њангоми омехтакунї то њарорати муътадил гарм намуда, 

як шаб дар њарорати +40С нигоњ доштем.  

Омехтаро барои аз њалкунанда људо намудан дар вакуум буѓронї 

кардем. Боќимондаашро дар этилатсетат њал карда, бо 0,1н NaHCO3 

(2×5); 1н Н2SO4, (3×5); Н2О (5×10) мешўем. Этилатсетатро буѓронї карда, 
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оби боќимондаашро бо усули буѓронии азеотропї, буѓронї кардем. 

Прекристаллизатсия бо этилатсет ва гексан гузаронида шуд. 0,423г. (75,0 

%) Z-Gly-Ala-Phe-Nor њосил карда шуд. 

Rf =0,79(А); 0,63(Б); 0,70(В). 

      II.4.5. Синтези Z-Ala-Phe-Gly-Nor 

     Ба усули II.4.4. монанд аз 0,428г. (0,001 мол) Z-Ala-Phe-Gly-ОН ва 

0,320г. (0,001 мол) намаки норадреналин, 0,360г Z-Ala-Phe-Gly-Nor 

(62,3%) дар шакли кристаллњои аморфї њосил шуд. Rf =0,57(А); 0,68(Б); 

0,73(В). 

       II.4.6. Синтези Z-Ala-Phe-Аlа-Nor 

     Ба усули II.4.5. монанд аз 0,455г. (0,001 мол) Z-Ala-Phe-Аlа-ОН ва 

0,320г. (0,001 мол) намаки норадреналин. 0,414г. (69,6%) Z-Ala-Phe-Аlа-

Nor дар шакли мањсули равѓанмонанд њосил шуд. Rf =0,64(А); 0,70(Б); 

0,65(В). 
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БОБИ III.  СИНТЕЗ  ВА ОМЎЗИШИ РЕАКСИЯИ БАЙНИ ЭПИ-, 

α-МОНО- ВА α,γ-ДИХЛОРГИДРИНИ ГЛИТСЕРОЛ БО  
КАТЕХОЛАМИНЊОЕ, КИ ДАР МОЛЕКУЛААШОН 
АМИНОКИСЛОТАЊО ВА ПЕПТИДЊО ДОРАНД 

(МУЊОКИМАИ НАТИЉАЊО) 
 

   III.1. Мафњуми умумї доир ба катехоламинњо, аминокислотањо ва 

пептидњо 

            Инсоният дар фаъолияти рӯзмараи худ пайвастаҳои фаъоли 

биологӣ ва физиологиро васеъ истифода менамояд, ки метавонад дар 

оянда ба сифати дору истифода шавад. Бинобар ин дар замони муосир 

диққати махсус ба синтез ва таҳқиқи пайвастаҳои нави фаъоли биологӣ 

дода мешавад. Дар байни чунин пайвастаҳо, диққати махсусро маводи 

дар асоси аминокислотањо, пептидњо ва катехоламинҳо ҳосилшуда ба худ 

ҷалб менамоянд [98] .  

Катехоламинҳо – адреналин ва норадреналин, ки дар адабиѐти 

хориљӣ одатан онҳоро эпинефрин ва норэпинефрин меноманд, 

мутаносибан дар таҳаввулоти махсуси ҳуҷайраҳои эндокринӣ, махсусан  

дар ҳуҷайраҳои мағзии қабати ғадудҳои болои гурда синтез мешавад [99].  

Катехоламинҳо дар идоракунии мубодилаи карбогидратҳо ва 

чарбҳо, мунтазамии фаъолияти системаи дилу рагҳо нақши муҳимро 

мебозад [100].  

    Блашко соли 1939 пешнињод кард, ки субстратњои ибтидоии 

биосинтези катехоламинњо-фенилаланин ва тирозин мебошад. Тибќи ин 

фарзия, аввал фенилаланин ба тирозин, тирозин ба диоксифенилаланин 

(ДОФА), баъдан ДОФА ба дофамин табдил меѐбад, ки аз дофамин 

норадреналин синтез мешавад ва аз норадреналин бошад адреналин. 

Баъдан, ин фарзия ба таври таљрибавї пурра тасдиќ карда шуд [101].  

Инчунин ферментњое муайян карда шуд, ки дар биосинтези 

катехоламинњо иштирок менамоянд: 
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                                                                              Реаксияи  37 

 

 
 
          III.1.1. Танзими биосинтез ва људошавии катехоламинњо 

 
 Ба аќидаи муњаќиќони хориљї муњимтарин танзимгари биосинтез 

ва људошавии катехоламинњо дар ѓадудњои гурда, системаи калони 

эњсосии асабњои даруна мебошад. Ќабати маѓзии ѓадудњои гурда ва 

системаи эњсосии асаб дар робитаи зич кор мекунанд ва як системаи 

ягонаи танзими симпатоадреналиро ифода мекунад [102].   

Њамин тариќ, яке аз роњњои асосии танзими њосилшавии 

катехоламинњо дар ѓадуди гурда, ин механизми нейрорефлексї мебошад. 

Мањз бо ин роњ, баромади босуръати рефлексии катехоламинњо аз 

љониби ѓадудњои гурда дар посух ба таъсироти гуногуни бедоршавии 

эмотсионалї, сигналњои дард, сарбории мушакњо, хунуккунї, гипоксия, 

гипотония, гипокликемия ва ѓайрањо иљро карда мешавад. Хориљшавии 

шадиди катехоламинњо дар њолати стресс, баданро ба њолати умумии 
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афзоиши фаъолият меорад [103].  

         Таъсири катехоламинњо: сабаби гликогенолизи љигар мегардад, 

гипергликемия рух медињад ва истифодаи глюкоза дар мушакњои склетї 

ва баъзе бофтањои дигар меафзояд; сабаби липолиз мегардад ва дар хун 

миќдори кислотањои равѓании озод зиѐд мешавад; нафаскашии бофтањо 

ва њарорати бадан зиѐд мешавад; кашидашавии мушакњои дил пурзўр ва 

шиддат мегирад; фишори хун баланд мешавад; рагњои дил васеъ 

мешавад; найчањои шуш (бронхњо, шохањои роњи нафаскашї) васеъ 

мегардад ва њавотозакунии шуш зиѐд мешавад; њаяљонангезии ќабати 

маѓзи сар меафзояд; ќобилияти кории мушакњои скелет баланд мешавад 

ва ѓ.  

Дар ҷадвали 1 маълумотҳое ҷамъбаст карда шудаанд, ки бо 

истифода аз усулҳои радиологӣ, иммуноферментӣ, флюорометрии 

бадастомада дар бораи консентратсияи оммавии катехоламинҳо дар 

хуни инсон дар шароити гуногуни физиологии бадан гирифта шудааст. 

Ҷадвали 1 

Маълумот бо истифода аз усулҳои радиологӣ, иммуноферментӣ ва 

флюорометрӣ. 

Катехоламинњо  Њолати организм 

оромї стресси 
шадид 

варами гурда  

(феохромоситома

) 

Адреналин  8-20  40-130 50-690 

Норадреналин  25-35 60-260 35-700 

 

       Читавре ки дар боло ишора шуд, катехоламинҳо алахусус 

норадреналин, дар организмҳои зинда нақши муҳим доранд. 

Модификатсияи норадреналин, ки бо иловаи аминокислотањо ва 

пептидҳои гуногун њосил карда шудааст, омўзиши реаксияи байни онњо 

бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ҷолиби диќат аст, ки ин 
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метавонад ба тағйироти мусбии хосиятҳои биологии норадреналин 

оварда расонад. 

III.1.2. Химияи аминокислотањо ва пептидњо 

Барои мубориза бар зидди бемориҳои аз ҳама хатарнок, барои ба 

пуррагї барҳам додани як қатор бемориҳои сирояткунандаи инсон, 

њайвон ва растанињо, омўзиши даќиќи химияи пайвастањои табиї, ба 

монанди аминокислотањо, пептидњо, сафедањо, алкалоидњо, 

карбогидратњо, стероидњо, эфирњои фаъолгардонидашуда ва ѓайрањо 

зарур аст. Полипептидҳои сохташон мунтазам, њамчун модели 

пайвастањои таркиби сафедањо васеъ истифода бурда мешаванд.  

Аз тамоми усулњои синтези онњо, усули поликонденсатсияи 

эфирњои фаъолгардонидашудаи пептидњо бештар пањн шудааст, ба ѓайр 

аз эфирњои 2,4,6-трихлорфенил ва пентахлорфенил дараҷаи баланд-

тарини поликонденсатсияро таъмин мекунанд. Аммо дигар омилњое 

њастанд, ки ба андозаи занљири полипептидии полимерњо таъсир 

мерасонанд.  

Полипептидҳои сохташон мунтазам њангоми омўзиши суръати 

таљзияи гидролитии банди эфирњои мураккаб, худашонро њамчун модели 

хуби каталитикї нишон медињанд.  

Айни замон маълумоти возеҳи таъсири нисбии сохтори ибтидоии 

сафеда оид ба ташаккули сохтори сеюма, ки бо функсияи биологии он 

алоқаманд аст, вуљуд надорад. Норасоии молекулаи сафеда омӯзиши ин 

масъаларо дар объектҳои табиӣ мушкил мегардонад. 

Аз ин рӯ, истифодаи моделҳои синтетикӣ, ки унсурҳои сохтори 

ибтидоии сафедаро дар бар мегиранд, арзиши воќеъї ба даст меоранд. 

Барои ин мақсад чунин полипептидҳои мунтазам қуллай мебошанд, зеро 

онҳо пайдарпаии љиддии аминокислотањоро доро мебошанд. Бо вуҷуди 

ин, ҳалли масъалаи синтези полипептидҳои мунтазам бо тамоми 
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муњимии онњо хеле душвор аст, зеро он бояд бо хислати 

нимфунксионалии аминокислотаҳо мубориза барад. 

Барои он ки пептид њосил карда шавад, бояд яке аз гурўњњои 

функсионалии аминокислота њимоя карда шавад.  

Љустуљўњои бисѐрсола оиди гурўњи њимоякунандаи атсилї, ки 

талаботи синтези пептидиро ќонеъ мекунад, дар соли 1932 бо шарофати 

Бергман ва Зервас бо кашфи «Усули карбобензоксї» бо барор ба анљом 

расид. Ин як давраи навро дар химияи пептидњо ва эҳтимолияти синтез 

кардани ќатори мураккабтари пептидњои дастнорасро ба вучуд овард.  

Дар солњои 40-уми асри ХХ бисѐр антибиотикњо ва дигар 

пайвастањои табии сохтори полипептидї кашф шуд, ки тањқиқотро то як 

андоза барои мукамалгардонї ва инчунин коркарди усулњои нави 

синтези пептидњо љалб намуд. Дар ин давра на танњо кашфи усулњои 

дигари таљзия шудани гурўњи тозилї ва карбобензоксї ба ќайд гирифта 

шуд, балки бо ворид намудани ќатори нави гурўњњои њимоякунанда дар 

химияи синтетикии пептидњо, ба монанди: фталоидї, формилї, 

трифенилметилї, трифторатсетилї муваффаќ гардидааст.  

Ба гурўњњои њимоякунанда як қатор талаботњо пешниҳод карда 

мешавад:  

а) њосилањои мувофиќи њимояшуда бояд осон дастрас бошад.  

б) дохил кардани гурўњњои њимоякунанда набояд ратсемизатсияи 

назаррасро ба амал орад.  

в) гурўњњои њимоякунанда бояд дар шароити синтези пептидњо 

устувор бошанд.  

г) онҳо ҳатман бояд ба таври интихоби бе иштироки банди пептидї 

канда шавад.  

Дар айни замон гурўњњои њимоякунандаи бештар пањншуда инњо 

мебошанд:  
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1) карбобензоксї – (С6Н5СН2ОСО-)  

2) нитрокарбобензоксї – (NO2С6Н5СН2ОСО-) 

3) толуолсулфонилї (тозилї) – (СН3С6Н4SО2-) 

4) трифенилметилї (метилї) – ((С6Н5)3C-)  

5) бензилї – (С6Н5СН2-) 

6) формилї – (НСО-) 

7) о-нитрофеноксиатсетилї – (NO2С6Н4ОСН2СО-)  

8) фталилї – (С6Н4)(СОСО2-)  

Гурўњњои њимоякунандаи истифодашаванда, ҳамчун дараҷаҳои 

гуногуни устувории банд бо гурўњи аминї хос аст ва бо усулњои гуногуни 

таљзияшавии онњо алоқаманданд. Ин аввалин маротиба аз тарафи 

Бергман ва Зервас соли 1932 пешнињод шуда буд, ки онњо аввал гурўњи 

карбоэтоксигии аналоги бензолро омўхтанд.  

Реаксияи конденсатсияи спирти бензил ва фосгенро истифода 

намуда, карбобензокси хлорид њосил карданд.  

                                                                     Реаксияи  38 

 

 

КБЗ-хлорид бо њамаи аминокислотањо осон конденсатсия мешавад 

ва бо бисѐрии онњо њосилањои тез кристаллизатсияшаванда њосил 

мекунад.  

                                                                         Реаксияи  39 

 

Афзалияти бештари усули мазкур, дар он аст ки гурўњи 

карбобензоксї устувории аминокислотањоро ба ратсемизатсия зиѐд 

мекунад, њангоми барќароркунии каталитикї бо гидроген дар иштироки 
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паладий, бо таъсири HBr дар кислотаи сиркои яхин осон канда мешавад. 

Гурўњи карбобензоксї инчунин бо таъсири натрийи металлї дар 

аммиаки моеъ канда мешавад.  

Ба ѓайр аз гурўњи карбобензоксї, дар синтези пептидњо аксар ваќт 

гурўњи п-толуолсулфонилї, ки бештар онро (Тоз) меноманд, истифода 

бурда мешавад. Аввалин маротиба гурўњи тозилї дар синтези пептидњо 

аз тарафи Шенхейлир соли 1926 истифода шудааст. 

 Реаксия ба монанди дохилкунии гурўњи карбобензоксї ба 

ратсемизатсияи назаррас дучор намешавад.  

                                                                                   Реаксияи  40 

 

 

Гурўњи тозилї бо таъсири натрии металлї дар аммиаки моеъ, бо 

таъсири HBr дар кислотаи сиркои яхин, дар иштироки фенол осон канда 

мешавад.  

Њимояи фталилї (Роденхаузен) њангоми бевосита гудохташавии 

ангидриди фталат ва аминокислотаи озод, дар њарорати ќариб 145-1500С 

љорї карда мешавад. 

                                                                                    Реаксияи  41 

 

 

Гурӯҳи фталилро танҳо тавассути гидрогенолиз озод кардан 

мумкин аст. Бартарафкунӣ одатан бо истифодаи гидразингидрат дар 

метанол ѐ этанол њангоми љўшидан ба муддати 1-2 соат сурат мегирад.     

Дар синтези пептидњо њимояи формилї, ки онро бори аввал Фишер ва 

Варбург истифода карданд, низ худро асоснок кард. Усули ҷорӣ кардани 
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гурӯҳи асосї ба гармкунии тӯлонии маҳлули аминокислотаи мувофиқ 

дар кислотаи консентронидашуда асос ѐфтааст. Баъдан, Дорфман, 

Лоринг ва В.Д. Вигне як усули каме мушкилтарро пешниҳод карданд, ки 

дар он аминокислота бо омехтаи кислотаи формиат бо ангидриди 

атсетат дар њарорати 50-600 С ба реасия меравад. 

                                                                                     Реаксияи  42 

 

 
Таљзияшавии гурӯҳи формилиро бо таъсири маҳлули спиртдори 

хлориди гидроген дар ҳарорати мўътадил ва инчунин бо оксидкунии 

дубора ѐ себора ба изофаи Н2О2 15%-и дар муддати 2 соат дар 660C ба 

анҷом расонидан мумкин аст. 

Дар синтези пептидҳо, инчунин трифенилметилро истифода бурдан 

мумкин аст, ки онро аввалин бор Хелфер, Мугом ва Юнгер дар соли 1925 

пешниҳод карда буданд, ки бо таъсири трифенилметилхлорид ба 

гидрохлориди эфири аминокислота дар маҳлули пиридини гарм буда, 

эфири кислотаи трифенилэтиламин  њосил карда шудааст. 

                                                                                        Реаксияи  43 

  

Гурӯҳи трифенилметилро бо кислотаҳои сероб ба воситаи 

гидрогенизатсияи каталитикӣ ба осонӣ људо мекунанд [7]. 
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III.1.3. Принсипҳои умумии синтези пептидњо 
 

Аз ҳама роҳҳои тасаввуршуда барои синтези пептид бо њам 

таъсиркунии ду аминокислота дар шароити муқаррарӣ ба амал намеояд: 

Реаксияи  44 

 

 

Сабабаш миқдори ками заряди атоми карбон дар гурӯҳњои 

карбоксилї мебошад. 

  Дар намуди умумї вазифаи синтези пептидҳо чунинанд: 

 I. Пешгирии аминогурўњи компоненти якум аз дохил шудан ба реаксия;  

2. Гурӯҳи карбоксилии компоненти якумро фаъол гардонидан, то ин ки 

ба осонӣ бо гурӯҳи аминокислотаи компоненти дуюм таъсир кунад; 

3. Гурӯҳи карбоксилии компоненти дуюмро бо мақсади мусоидат 

намудан ба реаксияи гурӯҳи аминокислотаҳо, ки ба таркиби он дохил 

мешаванд, этерификатсия карда шавад; 

4. Гузаронидани реаксия; 

5. Гурӯҳҳои гуногуни ҳимоявии ҳангоми амалиѐтҳои дигар воридшударо 

бидуни тағйиротҳои дигар кандан. 

Таъсири аминокислотаҳоро байни њамдигар дар ҳолати муқаррарӣ 

бояд гузаронд, агар заряди атоми карбонро дар гурўњњои карбоксилї 

тавассути ворид кардани гурӯҳњо ба молекулае, ки электронҳоро 

мекашанд зиѐд карда шавад, яъне молекулаи аминокислота тавассути 

тағйиротњои структурии хосиятҳои атсилї фаъол карда шавад. 

Барои фаъол кардани гурӯҳи карбоксилии аминокислота, он ба 
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ангидридҳои омехта ѐ эфирҳое мубаддал карда мешавад, ки дар 

боќимондаи спиртї гурӯҳҳои электрофилӣ ѐ ангидридҳо сиклии дохилї 

ва эфирњо доранд.  

Дар баробари ин, аминогурўњи он бояд тавассути љорї кардани 

гурўњи атомњо, ки пас аз синтези пептид ба осонї хориљ карда мешаванд, 

муњофизат карда шавад. Ин барои пешгирии равандњои конденсатсияи 

номатлуб байни аминњо ва гурўњњои карбоксилии компоненти якум бо 

пайвастањое, ки барои фаъол кардани гурўњи карбоксилї истифода 

мешаванд, зарур аст.  

        Њамин тавр синтези пептидњоро метавон бо чунин тарз нишон дод: 

 Реаксияи  45 

 

X – њимояи аминогурўњ; 

У – гурўњи фаъолкунанда; 

R - њимояи гурўњи карбоксилї. 

Аз ин рӯ, ҳангоми омӯзиши пептидҳо инчунин шартҳои зеринро 

иҷро кардан лозим аст: аввал, роҳ надодан ба ратсемизатсия; дуюм, 

пешгирӣ кардани реаксияњои иловагї, сеюм, соддагардонии раванди 

ҷудосозии пептидҳо; чорум, ба даст овардани баромади зиѐд 

 
III.1.3.1. Бартарињо ва норасоињои усулњои мављудаи синтези пептидњо 

 

Њангоми њосил кардани пептидњои олї одатан истифодаи ягон усул 

мањдуд карда намешавад. Барои бо муваффаќият анљом додани синтез, 

муњокимаи муфассали синтез талаб карда мешавад, ки дар он гурўњњои 

њимоякунандаи мувофиќтари N ва C ва усулњои кандани онњо истифода 

мешавад.  
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Усулњои синтези пептидњо бояд ба талаботњои муайян љавобгў 

бошад:  

-дар ваќти њосил кардани пептид набояд ратсемизатсияи он ба амал 

ояд;  

-баромади мањсулот бояд то њади максималї баланд бошад;  

-њангоми боњамтаъсиркунї набояд реаксияњои иловагї ба амал ояд;  

-давомнокии реаксия (протсес) бояд минималї бошад. 

Усулњои бештар пањншудаи синтези пептидњо инњо мебошанд:  

1. Усули азидї; 

2. Усули карбодиимидї; 

3. Усули ангидридњои омехта; 

4. Усули хлорангидридї; 

5. Усули эфирњои фаъолгардонидашуда. 

 
          Усули азидї. Ин усул соли 1902 аз тарафи олим Куртсиус кашф 

шудааст, ки аз ду зина иборат аст. Зинаи якум: ҳосилкунии 

аминокислотаҳо ѐ пептидҳои ивазшаванда, бо таъсири мутақобилаи 

эфирҳои мувофиқ бо гидразингидрат дар спирт ѐ диметилформамид аз 

рўйи наќшаи зерин: 

Реаксияи  46 

 
 
Зинаи дуюм: табдилдиҳии гидразиди моеъ дар кислотаи сероби 

сулфат бо таъсири нитрит ба азид, ва баъдан таъсири мутақобилаи азид 

бо аминокомпанентҳо: 

Реаксияи  47 
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Усули азидї ягона усуле мебошад, ки дар он то ба њол њодисаи 

ратсемизатсия мушоњида нашудааст, бинобар ин њосил кардани 

пептидњои олии оптикии тоза хеле муњим мебошад. Дар муќоиса бо 

усулњои дигари њосилкунии банди пептидии дар поѐн оварда шуда, усули 

азидї бештар душвор мебошад. Норасоии калони усули мазкур 

реаксияњои бешумори иловагї, ки њангоми гузаронидани реаксия дар 

њароратњои паст (аз -10 то +5) бартараф карда мешавад, мушкил будани 

интихоби њалкунанда, баромади паст (30-70%) ва давомнокии реаксия аз 

4 то 6 рўз мебошад. Људо намудани мањсули иловагї бисѐр ваќт бо 

мушкилињои калон мегузарад.  

          Усули карбодиимидї. Ин усул аввалин маротиба барои синтези 

пептидњо аз тарафи Шихан ва Гесс соли 1955 пешнињод шуда буд. Барои 

синтези пептидњо ќариб танњо худи дисиклогексилкарбодиимид 

истифода мешуд. Дисиклогексилкарбодиимидро дар рафти кор ба 

мањлули максималї консентронидаи компоненти карбоксилї ва аминии 

то 00С хунук карда шуда, ба сифати њалкунанда тетрагидрофуран, 

атсетонитрил, дихлорметан, этилатсетат, диметилформамид ѐ 1,4-

диоксан илова мекунанд.  

Њалкунандањои обдоштаро низ истифода намудан мумкин аст.  

Њангоми њосил кардани пептидњои олї ин бартарии калон дорад, ки 

бештари ваќт дар њалкунандањои беобї органикї бадњалашаванда 

мебошад. Якчанд механизми реаксия мављуд аст, ки яке аз онњоро дида 

мебароем:  
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Реаксияи  48 

 
Карбодиимиди то 00 хунук кардашударо пеш аз илова кардан ва 

вобаста ба имконияти истифодабарии ҳалкунандаҳои ғайриқутбӣ чунин 

шароити конденсатсия муҳайѐ мекунанд, ки ба воситаи ин вайроншавӣ 

(ратсемизатсия) дар бисѐр мавридҳо танҳо 1% ташкил диҳад. 

Ҳосилшавии атсилдисиклогексил мочевина, ки қобилияти минбаъд 

атсилониданро надорад ва инчунин ҷудокунии он душвор мебошад, яке 

аз реаксияи нолозими иловагӣ ба шумор меравад.   

Дар атсетонитрил ин реаксия намегузарад. Баромад дар ҳудудҳои 

30-80% ҳосил мешавад. Ваќти таҷриба аз 2 то 4 рӯз. 

Дар њоли њозир синтези пептидњо бо ин усул, инчунин бо гурўњњои 

њимоякунандаи зерин истифода мешавад: карбо-трет-бутилоксигурўњ 

(Вос), карбобензоксї (Сbo, Z) ва о-нитрофенилсулфонил (о-NPS). Гурўњи 

Вос-њимоякунанда барои њимояи гурўњњои α,ε-NH2-и аминокислотањо 

истифода бурда мешавад. Гурӯҳи Boc, ки ба илми химия нисбатан ба 

қарибӣ ворид шудааст, аз рўйи хосиятњояш пас аз гурӯҳи Cbo гурӯҳи 

дуюм ба шумор меравад, ки масалан дар синтези пептидҳои сулфурдор ѐ 

дар якҷоягӣ бо гурӯҳи Сbo, Z ҳамчун гурӯҳи -муҳофизаткунанда дар 

синтези пептидҳои дорои кислотаҳои диаминокарбонї буда, истифода 

бурда мешавад. 
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Усули карбодиимидї дар замони њозира, назар ба дигар усулњои 

њосилкунии банди пептидї сода ва ќуллай мебошад. Афзалияти дигари 

ин усул дар он аст, имконияти гузариши реаксия дар муњити обї ва дар 

њарорати мўътадил ба назар мерасад. Тавлиди мањсулот 30 – 80% ва 

давомнокии ваќти реаксия аз 2 то 4 рўзро дар бар мегирад.  

          Усули ангидридњои омехта. Усули бештар пањншудаи синтези 

пептидњо, усули анигидридњои омехта ба њисоб меравад, ки аввалин 

маротиба соли 1865 аз љониби Краут ва Хертман пешнињод шуда буд. 

Солњои дароз имконияти истифодаи ин усул барои синтези пептидњо 

номуайян буд. Танњо дар солҳои 1951-1952 Воган ва Осто, Буассон ва 

инчунин Виланд ва Берихард мустақилона аз якдигар муваффаќ шуданд, 

ки ангидридҳои омехтаи N-атсиламинокислотаро бо кислотаи атсетат ѐ 

бензоат људо намуда тавсиф намоянд ва инчунин ќобилияти реаксионии 

онњоро нисбат ба аминокислотањо омўзанд. 

Ин метод аз он иборат аст, ки атсилонидани аминокислотањо ѐ 

пептидњо дар њалкунандањои инертї, ки асосњои сеюма доранд, масалан 

(С2Н5)3N дар ваќти таъсири кислотаи хлорангидрид (бештар 

этилхлорформиат ѐ изобутилхлорформиат), ба ангидридњои омехта 

табдил меѐбанд. Ангидрид тез бо эфири аминокислотањо ѐ пептидњо 

конденсатсия мешавад, ки дар ин муддат њосилањои пептидї бо 

њосилшавии спирт ва дуоксиди карбон њосил мешавад.  

Наќшаи реаксия чунин мебошад: 
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Реаксияи  49 

 
Ба сифати реаксияи иловагї, гурўњбандї бо њосилшавии эфир ба 

мушоњида мерасад:  

Реаксияи  50 

 

 

Њангоми гузаронидани синтез бо усули ангидридњои омехта 

баромади мањсул 40-95%-ро ташкил медињад, ки ваќт хеле кам сарф 

мешавад, мањсули иловагии реаксия осон људо карда мешавад. 

Давомнокии реаксия ва коркарди он 1 рўзро дар бар мегирад.  

Усули ангидридњои омехта барои аминокислотањо ва пептидњое 

истифода мешавад, ки гурўњњои функсионалиашон бо њимоякунандањои: 

тозилї, карбобензоксї, формилї, атсетилї њимоя шуда бошад.  

 
          Усули хлорангидридї. Аминокислотањои хлорангидридии N-

њимояшударо бо таъсири мутаќобилаи ин кислота бо миќдори барзиѐди 

тионилхлорид дар њалкунандаи инертї, масалан дар бензол ѐ ин, ки бе 

иштироки њалкунанда њосил мекунанд. Дар ваќти њосил кардани 
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хлорангидрид бо ѐрии панљхлориди фосфор, реаксияро одатан дар 

бензол, эфир ѐ хлороформ мегузаронанд.  

Хлорангидридњо дар шароити реаксияи Шотен-Бауман хеле 

устувор мебошанд ва бинобар ин реагенти мувофиќ њангоми 

конденсатсия, намакњои аминокислотањо ва пептидњо ба шумор меравад. 

Аммо дар мавриди хлорангидриди фталилвалин ин реаксия бо мушкилї 

мегузарад, зеро ки гидролиз нисбат атсилонидан тезтар мегузарад. 

Хлорангидридњо дар синтези дипептидњо васеъ истифода бурда мешавад.  

Хлорангидридњои аминокислотањои озод ва пептидњо њамчун 

пайвастањои аввала барои реаксияи поликонденсатсия ва инчунин барои 

синтези пептидњои њалќагї ва ди-, трипептидњо хизмат мекунанд.  

Реаксия бо чунин тарз мегузарад: ба аминокислотаи дар ишќори 

натрийи 2н дар 00С њалшуда, ќисм-ќисм хлорангидриди 

аминокислотањои њимояшударо дар муддати як соат илова мекунанд.  

 

Синтез аз рўйи наќшаи зерин мегузарад:   

Реаксияи  51 

 
Реаксияи  52 

 
 

 
 
Баромад 80-90%. Давомнокии реаксия ва коркарди он 1 рўз.                                                                                                                                                                        
 

          Усули эфирњои фаъолгардонидашуда. Дар даҳсолаи охир дар 

химияи пептидҳо асосан усули эфирҳои фаъолгардонидашуда бештар 

истифода бурда мешуд, ки он барои синтези пептидҳо соли 1955 аз 

тарафи Боданский пешниҳод шуда буд.  



84 

 

Баъзе аз эфирҳои мураккаби кислотаҳои карбонӣ ҳангоми мавҷуд 

будан дар компоненти спиртӣ, гурӯҳи мураккаби эфирии ҷонишини 

электромусбӣ метавонад қобилияти хеле баланди реаксиониро ҳамчун 

агенти атсилонанда доро бошад ва бо чунин роҳ ҳамчун моддаи 

мобайнии зарурӣ дар синтези пептидҳо хизмат мекунад.   

Фаъолияти баланд ва кристаллнокии эфирҳои 

фаъолгардонидашудаи аминокислотаҳо ва пептидҳо, тамоман ѐ 

номуайян будани ратсемизатсия дар раванди синтези пептидҳо, баромади 

баланд ва якҷинсагии маҳсулоти ҳосилшуда, имконият дод, ки усули 

эфирҳои фаъолгардонидашуда барои синтези қатори пептидҳои табиии 

фаъоли биологӣ – сафедаҳо, ба монанди окситосин, лизин, вазопресин, 

инсулин ва фрагментҳои он истифода бурда шавад.  

Бояд якчанд душвориҳои ин усулро қайд намоем, ки онҳо аз он 

иборат аст, ки барои ҳосилкунии худи эфирҳои фаъолгардонидашуда 

бояд ягон усули асосии дигари синтези пептидҳо истифода бурда шавад 

ба монанди; усули азидӣ, усули ангидридҳои омехта ва ғайраҳо.  

Дар байни эфирҳои фаъолгардонидашуда, эфири махсусан фаъол 

эфирҳои навъи фенилӣ мебошанд, ки гурӯҳи электро-аксепторӣ дар орто- 

ва пара- мавқеъҳои ҳалқаи бензолӣ дорад.  

Фаъолнокии эфир аз рӯйи суръати аминолизи онҳо муайян карда 

мешавад, ки асосан аз константаи диссотсиатсияи компоненти спиртии 

гурӯҳи эфирии мураккаб вобаста мебошад.  

Дар синтези пептидҳо бештар эфирҳои п-нитрофенилӣ истифода 

бурда мешавад. Ин чунин сабабҳо дошта метавонад:  

- онҳо бо баромади хуб ҳосил мешаванд; 

- эфирҳои п-нитрофенилии карбобензоксиаминокислотаҳо дар худ 

моддаҳои хуб кристаллшаванда доранд, ки метавонанд дар торикӣ дар 

ҳарорати хона дуру дароз нигоҳ дошта шаванд;  
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- истифодабарии онҳо барои синтези пептидҳо коркарди иловагиро 

талаб намекунад.  

Синтези пептидҳо бо истифодаи эфирҳои п-нитрофенилӣ одатан 

дар ҳалкунандаҳои мувофиқ гузаронида мешавад, масалан дар 

этилатсетат ѐ тетрагидрофуран (вобаста аз ҳалкунанда) дар ҳарорати 

муътадил ѐ ҳангоми каме гармкунӣ, баъзан илова кардани 

диметилформамид тавсия дода мешавад. 

Ҳангоми ҳосилкунии эфирҳои п-нитрофенилии пептидҳои N– 

ҳимояшуда, пурра ѐ қисман ратсемизатсия қайд шудааст: 

Реаксияи  53 

 
Реаксияҳои иловагии эфирҳои нитрофенилии 

карбобензоксиаминокис-лотаҳо то ҳол мушоҳида нагардидааст. Он гоҳ 

ба монанди дигар эфирҳои нитрофенилии карбобензоксиаминокислотаҳо 

дар натиҷаи атсилонидани дохил ѐ байнимолекулавӣ метавонад ба 

дикетопиперазин табдил ѐбад.  

Ҳангоми тозакунии пептидҳои ҳосилшуда, дар бисѐр маврид аз п-

нитрофенол ба пуррагӣ озод шудан душвор мегардад. Боқимондаи он аз 

пептиди пурра ҳимояшуда, бо роҳи хроматография бо оксиди алюминии 

нейтрал ҷудо карда мешавад.  

Бояд қайд намуд, ки баромади реаксияҳо хуб (50-94%) мебошад, 

давомнокии синтез 2-3 рӯзро дар бар мегирад.  
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Дар солҳои охир барои синтези пептидҳо дар баробари эфирҳои- п-

нитрофенилӣ, бо муваффақият қатори дигар эфирҳо истифода бурда 

мешавад. Эфирҳои галогенфенилӣ аҳамияти калон доранд.   

Маълум шуд, ки  эфирҳои 2,4,6-трихлорфенилӣ дар муқоиса бо 

эфирҳои п-нитрофенилӣ қобилияти баландтари реаксионӣ доранд ва ба 

гидролизи ишқорӣ усутувор мебошанд. Ба ғайр аз ин бартарияти онҳо 

дар қобилияти истифода намудани гидронидани каталитикӣ барои 

кандани (озод намудани) гурӯҳи карбобензоксигии эфирҳои 2,4,6-

трихлорфенилӣ ва аминокислотаҳо мебошад. 

 

 

 
Усул - меъѐр 

 
Усули азидї 

Усули 
карбодиимидї 

Усули 
ангидридњои 

омехта 

Усули эфирњои 
фаъолгардонид

ашуда 
Басомали 

оптикї 
++ - - + 

Ренаксияњои 
иловагї 

– - + ++ 

Коркард  ++ - + - 
Баромад  – - + ++ 

Давомнокї – - +++ + 

 
Шарњ: хуб ++ 
    ќонеъкунанда + 
    наонќадар ќонеъкунанда -  
             ќонеънакунанда – 
 

III.2. Синтези њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 
глитсерол дар асоси норадреналин  

 
Бо маќсади њосил намудани њосилањои нави  эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол дар асоси норадреналин аз тарафи мо дар ин 

ќисмати кор, синтези њосилањои норадреналин бо карбобензокси-Д-

аланин, карбобензокси-Д-аланил-фенилаланин ва карбобензокси-

глитсил-Д-аланил-фенилаланин ба роњ монда шуд, ки сипас дар асоси ин 
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пайвастањои ба дастомада реаксияи байни онњоро бо эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол амалї намудем.  

Дар зинаи аввал мо  як ќатор пептидњоро аз рўи наќшаи зерин 

синтез кардем: 

  

 

                  Расми 4. Наќшаи синтези  карбобензокси L-глитсил-L-аланил-фенилаланин  

Умуман, синтезро бо пайдарпайии зинањои зерин нишон додан 

мумкин аст: 

а). Аминогурўњи компоненти атсилиро аз реаксия рафтан 

муњофизат кардан. Ба сифати гурўњи њимоякунанда, гурўњи 

карбобензоксї истифода карда шуд. Гурўњи карбобензоксї хеле осон 

дохил карда мешавад ва бо роњи гидронидани палладигї ба осонї канда 

(озод) карда мешавад.  

Z-D-Ala-OH ва Z-Gly-OH дар шароити Шоттен-Бауман дар 

њарорати -50С ва рН = 8-9 аз рўи наќшаи зерин њосил карда шуданд: 
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Барои аланин: 

Реаксияи  54 

 

 

 

Ба њамин монанд барои глитсин: 

Реаксияи  55 

 

 

Z-Д-Ala-OH бо баромади 73.5% ва Z-Gly-OH бо баромади 85% 

њосил карда шуд. 

 Константањои онњо дар љадвали 2 оварда шудааст ва ба маълумоти 

адабиѐт мувофиќат менамояд. 

б). Гурӯҳи карбоксилии компоненти муҳофизатшудаи атсилї тавре 

фаъол карда шавад, то он ба осонӣ бо аминогурӯҳи компоненти дуюм 
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таъсир кунад. Барои фаъол кардани гурўњи карбоксилї мо аз эфири п-

нитрофенилї истифода намудем. Онро дар рафти кор бо усули 

ангидридњои омехта њосил намудем. Изобутилхлороформиат ҳамчун 

агенти конденсаторї истифода карда шуд: 

Реаксияи  56 

 

 

 

Реаксияи  57 
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Z-Д-Ala-ONP бо баромади 60 % ва Z-Gly-ONP бо баромади 82 % 

њосил шуд.  

в). Пептидњоро бо усули эфирњои фаъолгардонидашуда бо 

истифодаи эфирњои п-нитрофенилї бо сабабњои зерин њосил кардем:  

- имконияти њосилкунии дипептидњо бевосита бо гурўњи 

карбоксилии озод; 

- њосил кардани мањсули бисѐр тозаи оптикї; 

- осон ҷудокунӣ ва тозакунии эфирҳои мобайнӣ. 

 Дипептиди Z-Д-Ala-Phе-OH дар њалкунандаи ДМФА дар 

иштироки як эквиваленти NaOH таъсир карда, реаксияро дар њарорати 

муътадил дар муддати як шабонарўз гузаронидем:  

Реаксияи  58 

 

 

 

Баромади Z-Д-Ala-Phе-OH 73.3%;  Њ.гуд. = 74 0С.  

Барои њосил кардани трипептид, ба мо  дипептиди озоди Н-Д-Ala-

Phе-OH зарур буд. Кандани гурўњи карбобензоксї бо гидронидани 

палладигї дар метанол гузаронида шуд.  
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Трипептиди Z-Gly-Д-Ala-Phе-OH дар њалкунандаи ДМФА дар 

иштироки як эквивалент ишќор дар њарорати муътадил њосил карда шуд: 

 

Реаксияи  59 

 

 

Мањсул бо баромади 70 % њосил карда шуд.  

Маќсади минбаъдаи мо, ин њосил кардани њосилањои пептидии 

норадреналин буд.  

Синтези карбобензокси-Д-аланин-норадреналин дар њалкунандаи 

ДМФА дар иштироки триэтиламин аз рўи наќшаи зерин гузаронида шуд: 

 

Реаксияи  60 
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Z-Ala-Nor бо баромади 86 % њосил карда шуд.  

Њосил кардани карбобензокси-Д-аланин-фенилаланин-

норадреналин бо усули ангидридњои омехта гузаронида шуд. 

Пайвастшавии норадреналин аз њисоби гурўњи NH2 ва гурўњи СООН-и 

пептид мегузарад. Ба сифати агенти конденсатсиякунанда эфири 

изобутилхлорформиат истифода намудем: 

Реаксияи  61 
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Ба реаксияи боло монанд Z-Gly-Д-Ala-Phе-Nor њосил карда шуд.  

 

 

 

Реаксияи  62 
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Аз сабаби он, ки гурўњњои гидроксилии њалќаи фенил нисбат ба 

оксидшавї ќобилияти хеле баланд доранд, реаксияњои дар боло 

зикршуда дар атмосфераи нитроген гузаронида шуданд ва колбањои 

реаксионї бо ќоѓази сиѐњ печонида шуданд. 

Баромади Z-Д-Ala-Phе-Nor 81 %, Z-Gly-Д-Ala-Phе-Nor 75 %.  

Рафти реаксия ва тозагии пайвастањои њосилшуда бо методи ХМЌ 

ва  спектри инфрасурх (ИС) исбот карда шуд. Дар спектри ИС чунин 

рахњои хоси фурубурдашуда дида мешавад: 

720 см-1 – лаппиши ҳалқаи бензолии моноивазшуда; 

870 см-1 – лаппиши ҳалқаи бензолии полиивазшуда; 

1200 см-1 – лаппиши валентии C – N дар банди байни CO – NH; 

1380 см-1 – лаппиши C – N дар О-CO – NH; 

1430 см-1 – лаппишҳои валентии С = С ва С-Н дар ҳалқаи бензол; 

1560 см-1 – лаппиши деформатсионии NH дар СО – NH; 

1670 см-1 – лаппиши валентии СО дар СО – NH; 

1740 см-1 – лаппиши СО дар –О–СО–NH; 



95 

 

2920 см-1 – даппиши СН2, СН – гурӯҳ; 

3370 см-1 – лаппиши гурӯҳи озоди ОН.  

Љадвали 2  
 

Моддањои синтезшуда ва константањои муњими онњо  
 

№ 

р/т 

Номи пайвастањо  Баро

мад 

% 

Њ.гуд. 0С ХМЌ 

А  Б  В  

1 Карбобензокси хлорид 86 - - - - 

2 Изобутилхлорформиат 7 - - - - 

3 Карбобензокси-Д-аланин 73.5 87 0,67 0,91 0,79 

4 Карбобензоки-глитсин 85 120-121 0,75 0,67 0,77 

5 Эфири паранитрофенилии 

карбобензокси-Д-аланин 

60 79-80 0,82 0,69  0,77 

6 Эфири паранитрофенилии 

карбобензокси-глитсин 

82 128 0,85 0,9 0,82 

7 Карбобензокси-аланил-

фенилаланин 

73.3 74 0,58 0,71 0,67 

8 Хлоргидрати-аланил-

фенилаланин 

50 Аморф 0,07 0,09 0,1 

9 Карбобензокси-глитсил-Д-

аланил-фенилаланин 

70 Аморф 0,88 0,75 0,80 

10 Карбобензокси-Д-аланил-

норадреналин 

86 Аморф 0,51 0,46 0,62 

11 Карбобензокси-Д-аланил-

фенилаланил-норадреналин 

81 Аморф 0,60 0,57 0,68 

12  Карбобензокси-глитсил-Д-

аланил-фенилаланил-

норадреналин 

75 Аморф 0,76 0,65 0,70 
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III.3. Синтези њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 
глитсерол дар асоси трипептиди-L-фенилаланил-L-тирозил-3,4-

диоксифенилаланин   
 

       Дар замони муосир татќиќотчиѐн ба њосилањои катехоламинњо-

норадреналин, адреналин, аз он љумла ба Dорhа (3,4-

диоксифенилаланин) диќќати асосї медињанд.  

Бо роњи ба молекулаи катехоламинњо пайваст намудани 

аминокислотањо ва пептидњо хусусиятњои хоси катехоламинњо баланд 

бардошта мешавад. Чунин пайвастањоро натанњо њамчун маводи 

муолиљаи беморињои даруна истифода бурдан мумкин аст, балки њамчун 

мавод, бар зидди молекулаи катехоламин њам истифода бурда мешаванд 

[104].  

Ба аќидаи муаллифони корњои [105] Dорhа (3,4-диоксифенилаланин) 

барои омўзиши метаболизми катехоламинњо дар организм ва барои паст 

намудани миќдори гиперкатехоламия дар организм низ истифода бурда 

мешавад. 

 Дар зербоби III.2. мо дар бораи синтез ва тањќиќи њосилањои нави  

эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол дар асоси норадреналин 

иттилоот додем. Дар ин зербоб бошад, оид ба синтез ва модификатсияи 

трипептиди L-фенилаланил-L-тирозил-3,4-диокси-фенилаланин бо эпи-, 

α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ва сипас дар бораи хосиятњои 

физикї-химиявии он сухан меравад. Барои ба њадаф расидан мо ба 

сифати моддањои аввала аз Вос-Phe-Tyr-ОН истифода намудем. Дар расми 

4 наќшаи синтези трипептид нишон дода шудааст. Чи хеле, ки аз наќшаи 

реаксия (ниг. ба рас.4) дида мешавад барои синтези дипептиди Вос-Phe-

Tyr-ОН (5) бояд аминогурўњи фенилаланин њимоя карда шавад. Барои ин 

мо усули карбо-третбутилоксиранро, ки аминогурўњро њимоя менамояд, 

интихоб намудем. Ин усул ба осони барои њимояи гурўњи NH2-и 

аминокислотањо истифода бурда мешавад ва бо осонї аз муњити реаксия 
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озод (канда) карда мешавад. Ба воситаи реаксияи боњамтаъсиркунии 

хлориди триметилоксикарбонат ((CН3)3COCOCI) ва фенилаланин Вос-

Phe-ОН (1) њосил карда шуд.  

Реаксия дар муњити ишќори дар иштироки NaHCO3 амалї карда шуд. 

Баромади мањсули реаксия 82 %-ро ташкил дод. 

Наќшаи синтез: 

 

 
              

         Расми 4. Наќшаи синтези  хлоргидрати L-фенилаланил-L-тирозил-3,4-

диоксифенилаланин 

 
Дар инљо: Phe-фенилаланин; Tyr-тирозин; Вос-триметилокси-

карбонат; ONP-паранитрофенил; Tos-паратолуолсулфонил (тозил); BZl-

бензил; Dорhа-3,4-диоксифенилаланин. 

Барои синтези дипептиди (4) усули эфирњои фаъолгардонидашуда 

аз он љумла эфири n-нитрофенил интихоб карда шуд (5). Дар зинаи аввал 

Вос-Phe-ONP (2) гирифта шуда, дар натиљаи таъсири он ба эфири 

бензили парасулфонати тирозин, дипептидњои њимоякардашуда њосил 

карда шудаанд (4). Пас онњо дар иштироки катализатори палладий 
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гидрогенонида шуда дипептид њосил карда шуд.  

Boc-Phe-Tyr-OH (5) Вос-Phe-ONP (2) бо усули карбодиимид синтез 

карда шудаанд. Ба сифати моддаи конденсатсиякунанда ДСС- 

дисиклокарбодиимид мавриди истифода ќарор гирифт. Сипас ба мо 

зарур омад, ки реаксияи боњамтаъсиркунии дипептиди Boc-Phe-Tyr-OH 

(5) ва 3,4-диоксифенилаланинро омўзем. Мо дар раванди реаксия якбора 

гурўњи аминиро дар Дорhа ва гурўњи карбоксилии бензилиро ба воситаи 

таъсири n-толуол кислотаи сулфонил ва спирти бензил аз Дорhа-и озод 

људо карда, дар њарорати 80 0С эфири бензили N-тозил Дорhа (6) њосил 

карда шуд.  

Пас аз гирифтани гурўњи тозилї эфири бензили хлоргидрати Дорhа 

њосил карда шуд (7). Пас аз он бо усули ангидридњои омехта [106] ин 

эфир бо дипептиди Boc-Phe-Tyr-OH (5) конденсатсия карда шуд. Дар 

натиља трипептиди Boc-Phe-Tyr-Дорhа OBZI (8) њосил карда шуд.  

Ба сифати моддаи конденсатсиякунанда  изобутилхлорформиат 

гирифта шуд. Реаксия дар иштироки N-метилморфолин ва HCI амалї 

карда шуд. Баромади трипептид (8) 70 %-ро ташкил дод.  

Ѓайр аз ин мањсули реаксияи конденсатсияшударо мо бо маќсади 

озод (канда) кардани гурўњњои N (аминї) ва C (карбоксилї) аз моддаи 

њосилшуда мавриди омўзиш ќарор додем. Аз трипептид гурўњњои карбо-

трет-бутилоксї (Boc) бо осонї бо усули гидроброминолиз (дар иштироки 

мањлули 40%-и HBr) озод карда шуд. Дар ин реаксия кислотаи сиркои 

яхин низ кор фармуда шуд (реаксия дар иштироки СH3COOH равон 

мегузарад).  

Давомнокии ваќти реаксия 20-25 даќиќа. Баромади мањсули 

реаксия 64.7%-ро ташкил дод. Дар натиља эфири бензилии L-

фенилаланил-L-тирозил-3,4-диокси-фенилаланин (9) њосил карда шуд. 

Баромади мањсули реаксия 75.7%-ро ташкил дод. Њ. гуд. 104-1050С.  

Аз охири С-гурўњи (карбоксил) трипептид (9) гурўњи бензили (BZI) 
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бо усули гидрогенолиз озод (канда) карда шуд. Реаксия дар иштироки 

катализатор металли палладий гузаронида шуд. Дар натиља мањсули 

интињои реаксия, трипептиди хлоргидрати L- фенилаланил-L-тирозил-

3,4-диоксифенилаланин (10), њосил карда шуд. Баромади мањсули реаксия 

74.1%-ро ташкил дод. Њарорати гудозишаш ба 129-1310С баробар аст.  

  Њамин тариќ ба воситаи хроматографияи мањинќабат пурра људо 

шудани гурўњњои њимояшуда (Boc ва BZI) ошкор шуда, тозагии пайвастаи 

(10) низ санљида шуд. Ќоѓази тамѓаи «Silufol -2241704»  истифода карда 

шуд. Ба сифати моддаи ошкоркунанда нингидрин ва буѓњои йодро 

истифода намудем. Ба ѓайр аз ин гурўњи (NН2)-и ди- ва трипептидњо ба 

воситаи буѓњои хлор низ ошкор карда шуданд, пас аз он боз дар бензидин 

намоѐн карда шуданд.  

   Аз сабаби он, ки дар молекулаи Дорhа гурўњи гидроксили фенол 

мављуд аст ва онњо ба осонї оксид мешаванд, синтези моддањое, ки ба 

њосилањои 3,4-диоксифенилаланин (Дорhа) дахл доранд, дар муњити њавои 

нитроген гузаронида шуд. Ба ѓайр аз ин њангоми њосил намудани 

њосилањои Дорhа асбобњо хира мешуданд. Гурўњи гидрооксилии фенол бо 

усули спектрофотометрии Доти муњофизат карда шуд. Мањсули реаксияе, 

ки баъд аз конденсатсия ва баъд аз људо намудани гурўњи муњофизатї 

њосил мешавад, тањлили элементї гузаронида шуд.  

    Тозагии пайвастањои синтезкардашуда бо усули хроматографияи 

мањинќабат санљида шуданд.  

Системањо: А. Хлороформ-сиклогексан-метанол (70:15:15) Б. 

Хлороформ-метанол-этилатсетат-кислотаи сирко (9:1:3:0,3) В. 

Хлороформ-метанол (60:13).  

Тањќиќоти спектри инфрасурх омили гузаштани реаксияро тасдиќ 

карда, мављудяти банди пептидї ва дигар гурўҳҳои функсионалиро дар 

ди- ва трипептиди синтезшуда нишон дод, ки бо пайдо шудани рахњо 

шиддатнокии фурўбарї дар спектрњои њамаи пайвастањо дар соњањои 700 см-1 
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баробар буда, хати нурфурўбарии њалќаи бензолиро ошкор менамояд. 

Дар соњањои 1350 см-1 лаппиши валентии њалќаи бензолї мебошад, яъне 

бандњои химиявии C-N ва CO-NH, 1400-1470 см-1 лаппишњои банди 

мављњои C=C ва C-Н-и њалќаи бензолї мебошад. Дар соњањои 1510 см-1 

лаппишњои деформатсионии NH дар CO-NH буда, 1630 см-1 лаппишњои 

валенти  СО дар -CO-NH аст, 1650 см-1 лаппиши валентии СО дар –О– С–

NH; 2990 см-1 лаппиши дефарматсионии СН2, СН – гурўҳҳо; 3370 см-1 

лаппиши гурўҳи ОН озод, 3270 см-1 лаппишњои валентии гурўњи 

гидроксили ОН-и њалќаи бензолї ошкор карда шуданд.  

           Дар спектри инфрасурхи пайвастањо рахњои васеи фурўбарї дар 

соњањои 750-720 см-1 мављуд будани гурўњи С-Сl дар молекулањои 

тањќиќшаванда; 3250-3400 см-1, ки ба лапишњои валентии ОН-гурўњ дохил 

мешаванд ошкор гаштанд. Дар спектри инфрасурхи пайвастањои 

њосилкардашуда нопадидшавии лапиши валентии NH2-гурўњ дар соњањои 

3500-3400 см-1 ва дар соњаи 1185 см-1 пайдошавии раххи махсуси таѓйирѐбињои  

лапишњои валентии   СН2- NH-гурўњ  дар соњањои 3280-3300 см-1 мављуд аст 

(ниг. ба расми 5. спектри ИС-).   

       Њангоми тањлили масс-спектри пайвастаи хлоргидрати L- 

фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенилаланин (10), ба ѓайр аз массаи 

асосї  ба миќдори каме массаи иловагї М+ 367.8 m/z = (100 %), m/z = 283.8 

(93.79 %), m/z = 184.8 (9.77 %), m/z = 156.8 (10.18 %) ва m/z = 81.8 (3.16 %) 

ошкор карда шуданд (расми 6). 

Хосиятњои физикї-химиявї ва собитњои муњими пайвастањои 

синтезкарда шуда дар љадвали 3 нишон дода шудааст. 

Њамин тариќ дар ин ќисмати кор мо коркарди методикаи синтези 

њосилањои нави трипептиди L- фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенил-

аланин дар асоси эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол оварда 

шудааст, инчунин тањќиќи хосиятњои физикї-химиявї, омўзиши 

ќонуниятњои таљзияи онњо дар зери зарбаи электронї ва тасдиќ намудани 
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сохт, таркиб ва тозагии њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол дар асоси катехоламинњое, ки дар 

молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд бо ѐрии   спектрњои 

ИС, Масс, ПМР, хроматографияи мањинќабат ва тањлили элементї 

мавриди тањќиќ ќарор гирифта шудааст.  
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        Љадвали   3 
Собитањои физикї-химиявии муњими њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол дар асоси 

катехоламинњое, ки дар молекулаашон аминокислотањою пептидњо доранд  

№ 
Т/р 

Номи пайвастњо Бруто-
формула 

Тавлид  

бо % 
Њ.гуд., 

0С 

Rf
* %N  

Ёфта 
шуда 

%N 
муайян 
карда 
шуда 

А Б В 

16. Карботретбутилокси-фенилаланин С14Н19О4N 82.5 146-147 0.56 0.52 0.48 - - 

17. Эфири паранитрофенилиикарботре  

тбутилокси-фенилаланин 
С20Н22О6N2 84.9 127-128 0.47 0.49 0.56 - - 

18. Эфири тозилии тирозин С23Н24О6NS 81.8 178-180 0.36 0.41 0.50 - - 

19. Эфири бензилии 
карботретбутиолкси-фенилаланил-
тирозин 

С30Н34О6N2 62.1 131-133 0.66 0.89 0.71 - - 

20. Карботретбутилокси-фенилаланил-
тирозин 

С23Н28О6N2 87.2 91-93 0.55 0.67 0.69 - - 

21. Эфири бензилии тозил-Dоpha 
 

С23Н24О7NS 45.9 127-128 - 0.62 0.32 - - 

22. Эфири бензилии хлоргидрати 
Dоpha 

С16Н18О4NCI 94.3 63-65 
аморф 

0.82 0.72 0.61 - - 

23. Эфири бензилии 
карботретбутиолкси-фенилаланил-
тирозил-Dоpha 

С39Н43О9N3 70.0 55-58 
аморф 

0.81 0.79 0.84 - - 

24. Эфири бензилии хлоргидрати 
фенилаланил-тирозил-Dоpha 

С34Н36О7N3 CI 75.7 104-105 0.59 0.70 0.77 - - 

25. Хлоргидрати фенилаланил-
тирозил-Dоpha 

С27Н30О7N3 CI 74.1 129-131 0.67 0.69 0.71 7.79 7.72 

26. 1-хлор-3-фенилаланил-тирозин-
Dорhа-пропан-2-ол 

С30Н35О8N3 CI 65.6 113 -114 0.77  0.81 0.71 8.67 8.60 

27. 1,3-дихлор-3-фенилаланил-
тирозил-Dорhа-пропан-2,2-диол 

С60Н70О16N3 
CI2 

69.3 220 -223 0.72 0.69 0.62 11.58 11.51 
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            Расми 5. Спектри ИС  хлоргидрати L-фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенилаланин  
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Расми 6.      Масс-спектри хлоргидрати L- фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенилаланин 
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               Расми 7.      ПМР-спектри хлоргидрати L- фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенилаланин 
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III.4. Синтези њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 
глитсерол дар асоси трипептиди фталил-L-глитсил-L-аланил-дофамин 

 
Барои синтези моддаҳои гуногуни фаъоли биологӣ ба сифати 

моддаи аввала бештари вақт аминокислотаҳо, пептидҳо ва ҳосилаҳои 

гуногуни онҳоро истифода мебаранд. Аминокислотаҳо ва пептидҳо дар 

бисѐр маврид ба сифати дорувориҳо истифода бурда мешаванд. Ин 

пайвастаҳо барои ошкор намудани нақш ва вазифаҳои сафедаҳои 

гуногун, ферментҳо ва гормонҳо дар организм аҳамияти махсус зоҳир 

менамоянд [107].  

Комплексҳои бадастовардашуда, њамчун маводи доруворӣ бо 

пептидҳо ва аминокислотаҳо аҳамияти муҳим доранд. Онҳо метавонанд 

як қатор хосиятҳои муҳим дошта бошанд, ба монанди зиѐд ва 

тамдидкунии таъсири маводи доруворӣ, паст намудани заҳрнокии онҳо 

ва ғайраҳо. Ҳангоми ҳосилкунии онҳо дар муқоиса бо банди оддии 

навъи намакҳосилкунанда бо кислотаҳои гуногун, банди аминӣ- ѐ 

иминӣ- ҳосил мешавад.  

Маълум аст, ки ҳангоми конденсатсияи аминокислотаҳои 

ҳимояшуда бо дофамин ҳосилаҳои гуногуни аминокислотагии таъсири 

фаъоли биологӣ ва химиявӣ дошта ҳосил мешавад. Моддаҳои таъсири 

мутақобила доштаи аминокислотаҳо ва ҳосилаҳои онҳо бо дофамин дар 

алоқамандӣ бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол лоиқи 

таваҷҷӯҳи махсус мебошад.  

Њамин тариќ дар ин зербоби кори диссертатсионї оид ба 

коркарди методикаи синтез ва омӯзиши фталил-L-глитсил-L-аланил-

дофамин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол таваљљуњ 

дода шудааст.  

Ҳангоми омӯзиши равандњои биохимиявӣ дар табиати зинда,  

таҳқиқоти нави биологӣ ва физиологии пайвастаҳои фаъол аҳамияти 

калон дорад. Дар байни чунин пайвастахо диққати махсус ба 
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пайвастаҳое, ки дар асоси фталил-L-глитсил-L-аланил-дофамин ҳосил 

шудааст, дода мешавад [108].  

Ин диққат ба он равона шудааст, ки дар замони ҳозира аҳамияти 

катехоламинҳо дар организмҳои зинда хеле хуб маълум шудааст. Ба 

ғайр аз ин фаъолияти баланди дорувориҳое, ки дар таркибашон гурӯҳи 

гидроксилӣ ва аминӣ доранд ошкор карда шудааст [109].  

Аллакай қатори чунин пайвастаҳо ҳосил карда шудааст, ки 

воқеъан омӯхта шудааст ѐ ин ки омӯзиши онњо идома дорад [110].   

Аз ин рў, барои  синтез ва омӯзиши реаксияи байни фталил-L-

глитсил-L-аланил-дофамин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол мо ба сифати моддаҳои аввала аз Phth-Gly, карбобензокси-L-

Ala истифода намудем. Шарти асосии синтези пептидҳо, ҳимояи њамон 

гурӯҳи функсионалии аминокислотае ба ҳисоб меравад, ки бояд ба 

реаксия наравад.  

Дар расми 8 наќшаи синтези трипептид нишон дода шудааст. Чи 

хеле, ки аз наќшаи реаксия (расми 8) дида мешавад, барои синтези 

трипептиди Phth-L-Gly-L-Ala-Дopha бояд аминогурӯҳи аминокислотањо 

ҳимоя карда шавад. Барои ҳимояи аминогурӯҳи компоненти атсилӣ мо 

гурӯҳи фталилро (Phth) интихоб намудем. Гурўњи мазкур хеле осон 

дохил карда мешавад ва бо роҳи гидронидани каталитӣ осон озод 

мешавад. Гурўњи фталилї дар бештари мавридњо, дар шароитњое, ки 

барои кандашавии дигар гурўњњои њимоякунандаи классикї истифода 

мешавад, устувор мебошад.  

Трипептиди Phth-L-Gly-L-Ala-Дopha ва боњамтаъсиркунии он бо 

эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол мувофиќи нақшаи зерин 

ба даст оварда шуд: 
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Расми 8. Нақшаи синтези Phth-L-Gly-L-Ala-Дopha-Эпх (МХГ; 
ДХГ) 

Дар ин љо: Phth-гурўњи фталилї; Gly-глитсин; Ala-аланин; Дopha-

3,4-диоксифенилаланин; Z-карбобензокси; ОН-гидроксил; HBr-

гидрогенбромид; PhCl3-эфири 2,4,6-трихлорфенилӣ мебошанд. 

Дар асоси нақшаи њосилкунии трипептид, марҳилаи аввали 

синтез, ин синтези фталилглитсин ба њисоб меравад. Фталилглитсин бо 

роњи гудохташавии ангидриди фталат ва глитсини озод дар њамомчаи 

равѓанї дар њарорати 145-1500С аз рўй наќшаи зерин њосил карда шуд: 

 

Реаксияи  63 
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Барои аз метанол ва об људо кардани моддаи њосилшуда, 

фталилглитсинро  аз нав кристаллизатсия кардем. Фталилглитсин бо 

баромади 80 % њосил шуд. Њгуд.= 190-1910С, ки ба маълумоти адабиѐт 

(192-1910С) мувофиќат мекунад.  

Баъдан ба мо зарурияти њосил кардани карбобензокси-L-аланин 

пеш омад. Карбобензоксиаланин дар шароити реаксияи Шоттен-

Бауман аз карбобензоксихлорид ва аланини озод њосил карда шуд: 

 

Реаксияи  64 

 

 
 

Реаксияи Шоттен-Бауман бо баромади баланди маҳсулот, осонии 

њосилшавии онњо ва тозагии оптикӣ тавсиф карда мешавад. 

Зинаи дигари синтези мо, ин синтези эфири 2,4,6,-трихлорфенил- 

карбобензоксиаланин ба њисоб меравад. Ин эфири 

фаъолгардонидашуда бо усули ангидридњои омехта њосил карда шуд. 

Ба сифати агенти фаъолгардонидашуда, изобутилхлорформиат 

мувофиќи наќшаи зерин њосил карда шуд:  
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Реаксияи  65 

 

 

 

Эфири 2,4,6-трихлорфенил-карбобензокси-L-аланин бо баромади 

81.9% њосил шуд.  

Сипас ба мо кандани гурўњи карбобензоксигии эфири 

изофаъолшудаи 2,4,6-трихлорфенил-карбобензоксиаланин лозим шуд. 

Кандашавї бо усули гидроброминолиз, бо таъсири кислотаи атсетати 

яхин аз рўи наќшаи зерин гузаронида шуд:  

Реаксияи  66 

 
 

Сипас эфири бромгидрати 2,4,6-трихлорфенил-L-аланин бо усули 

ангидридњои омехта бо фталилглитсин конденсатсия карда шуда, 

дипептиди эфири 2,4,6-трихлорфенилии фталил-L-глитсил-L-аланин 

њосил карда шуд. Дипептид бо баромади 62.4% њосил карда шуд. 
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Наќшаи синтези дипептиди мазкур мувофиќи реаксияи зерин амалї 

карда шуд:  

Реаксияи  67 

 

 

Чихеле ки аз наќшаи умумии синтези трипептиди мо маълум аст, 

зинаи охири синтез, аз синтези трипептиди фталил-L-глитсил-L-аланил 

-дофамин аз эпи-, моно- ва дхг- глитсерол иборат аст.  Ин трипептид бо 

усули эфирњои фаъолгардонидашуда синтез карда шуда, ба сифати 

гурўњњои фаъол эфири 2,4,6-трихлорфенилии дипептиди фталил-L-

глитсил-L-аланин истифода карда шуд, ки наќшаи реаксияи он чунин 

аст:  

 

 

 

 



112 

 

 

Реаксияи  68 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

 

Константањои муњими физикї-химиявии њамаи пайвастањои 

њосилшуда дар љадвали 4 оварда шудааст.  

Њамин тариќ тањќиќи хосиятњои физикї-химиявї, омўзиши 

ќонуниятњои таљзияи онњо дар зери зарбаи электронї ва тасдиќ 

намудани сохт, таркиб ва тозагии ин моддањо бо ѐрии спектрњои ИС, 

Масс, хромотографияи мањинќабат ва тањлили элементї гузаронида 

шуд.  Дар спектри ИС чунин рахњои хоси фурубарї мушоњида карда 

шуд: 700 см-1 – лаппиши ҳалқаи бензолии моноивазшуда; 700 см-1 – 

лаппиши валентии С-Сl; 1350 см-1 – лаппиши валентии C – N дар банди 

байни CO – NH; 1420 ва 1470 см-1 – лаппишҳои валентии С = С ва С-Н 

дар ҳалқаи бензол; 1510 см-1 – лаппиши деформатсионии NH дар СО – 

NH; 1630 см-1 – лаппиши валентии СО – СО – NH; 1650 см-1 – лаппиши 

валентии СО дар –О – С – NH; 2990 см-1 – даппиши дефарматсионии 

СН2, СН – гурӯҳҳо; 3370 см-1 – лаппиши гурӯҳи озоди ОН.  
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Љадвали 4  

Моддаҳои синтезшудаи трипептиди фталил-L-глитсил-L-аланил-дофамин дар асоси эпи-, моно-, дхг- 
глитсерол ва константаҳои муҳими онҳо 

 
№ 

 

Номи моддаҳо Бруто- формула Тавли

д бо % 

Њ.гудозиш Rf
 Rf 

А Б 

28 Фталил-глитсин С10Н17О4N 80,0 190-191 - - 

29 Карбобензокси-аланин С11Н13О4N 86,0 89-90 0,92 0,95 

30 Эфири 2,4,6-трихлорфенил-

карбобензокси-L-аланин 

С17Н14О4NCl3 84,9 94-95 0,30 0,39 

31 Эфири бромгидрати 2,4,6-

трихлорфенил-L-аланин 

С9Н9О2NCl3Br 92 184-186 0,58 0,73 

32 Эфири 2,4,6-трихлорфенилии 

фталил-L-глитсил-L-аланин 

С19Н13О5N2Cl3 62,4 Равѓан 0,63 0,89 

33 Фталил-L-глитсил-L-аланинл-

дофамин 

С21Н21О6N3 71,0 Равѓан 0,42 0,53 

34 1-Хлор-3-фталил-глитсил-L-аланил-
дофамин-пропанол-2 

С24Н26О7N3Cl 85,6 127-129 0,75 0,81 

35 3-Фталил-глитсил-L-аланил-
дофамин-пропанол-2 

С24Н28О8N3 83,2 117-119 0,86 0,75 

36 1,3-Ди-3-фталил-глитсил-L-аланил-
дофамин-пропанол-2 

С45Н49О14N6 80,3 119-120 0,88 0,77 
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Расми 9. Спектри ИС- Phth-L-Gly-L-Ala-Дopha-ЭПХ 
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III.5. Синтез ва модификатсияи  ди- ва трипептидњои 

диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол  
 

Солњои охир диќќати олимонро њосилањои 3,4-диоксифенилаланин 

ба худ љалб кардааст. Дар соњаи синтези ин њосилањо олимон тањќиќот 

бурда истодаанд, ки яке аз усулњои баланд бардоштани фаъолияти 

катехоламинњо таъѓйир додани шаклњои молекулаи онњо мебошад.  

Аз ин, рў мо дар ин зербоби кор дар бораи синтез ва омўзиши ди- 

ва трипептиде, ки дар молекулааш L-аланин дорад ва имкониятњои 

таъѓйир додани шаклњои онњо бо 3,4-диоксифенилаланин (Доfa) сўхан 

мегуем. 

   Барои синтези ди- ва трипептиди Z-Ala-Phe-OH ва Z-Ala-Ala-Phe-

OH-ро интихоб намудем. Пас аз он бо 3,4-диоксифенилаланин 

конденсатсия намуда три- ва тетрапептидњое  њосил карда шуд, ки Доfа 

доранд.  

          Чихеле, ки дар расми 10 ва 11 нишон дода шудааст барои синтези 

њардуи пептидњо, бояд пеш аз њама гурўњи аминии аланин, бо 

карбобензокси гурўњ (Z) њимоя карда шаванд. Барои ин ба аланин 

С6Н5СН2ОСОCI-ро таъсир намудем, ки реаксия дар шароити Шотен-

Бауман [5] гузаронида шуд, сипас бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол таъсир намудем. 

 Барои синтези дипептидњо (3) мо усулњои эфирњои фаъолро 

истифода бурда, аввал Z-Ala-ONP (2)-ро њосил намуда, сипас бо 

фенилаланини озод таъсир карда дипептиди Z-Ala-Phe-OH (3)-ро њосил 

намудем. Ба муњити реаксия кислотаи n-толуолсулфонил (СН3-С6Н4-

SO3H) илова намудем, ки реаксия дар њарорати 800С ва дар DОFА-и 

озод гузаронида шуд. Дар натиља N-тозил (Tos)-DОFА (4) ба њосил 

карда шуд.  Баъд аз људо кардани гурўњи тозилии DОFА, хлоргидрати 

эфири бензилї њосил карда шуд (6). Барои њосил кардани трипептид (7) 

аз пайвастаи (6) истифода кардем дар натиља трипептиди Z-AIa-Phe- 

DОFА-OBZI њосил карда шуд. Баромади мањсулот 87%-ро ташкил 
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медињад. Бо усули гидрогенонї ва дар иштироки катализатори  паладиї 

гурўњњои њимоякунандаи Z-ва OBZI аз пайвастаи (7) озод карда шуд. 

Њарду гурўњи њимоякардашуда якбора озод карда шуд. Дар натиља 

трипептиди Н-Ala-Phe-DОFА-OH (8) озод њосил шуд. 

 

 

                     Расми 10. Синтези трипептиди Н-Ala-Phe-DОFА-О-ЭПХ 
(МХГ, ДХГ) 
 

Њамин тариќ дар асоси пайвастаи (7), пайвастаи (8)-ро њосил  

кардем, ки дар синтези минбаъдаамон бо эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол истифода бурдем. 

 

Барои њосил кардани тетрапептиди Н-Ala-Ala-Phe-DОFА-OH (10) 

(рас.2), мо аввал трипептиди Z-Ala-Ala-Phe-OH бо усулњои пештар 

истифода шуда, синтез намудем. 



118 

 

 

Расми 11. Синтези тетрапептиди Н-Ala-Ala-Phe-DОFА-О-ЭПХ (МХГ; 
ДХГ) 

 
Њангоми њосил кардани тетрапептиди Н-Ala-Ala-Phe-DОFА-OH 

(10) (расми 11) дар зинаи аввал трипептиди Z-Ala-Ala-Phe-OH, сипас 

тетрапептиди (10) њосил карда шуд. Усули дар боло зикршуда истифода 

шуд. Дар зинаи аввал моддаи њимоя карда шудаи Z-Ala-ОNР њосил 

карда шуд ва бо ѐрии он дипептиди Z-Ala-Phe-OH њосил карда шуд. 

Баъд аз он дар иштироки катализатор палладиї реаксияи гидрогенонї 

гузаронида, гурўњи карбобензоксї озод карда шуд. Дар натиља 

дипептиди озоди Н-Ala-Phe-OH њосил шуд, пас аз он бо усули эфирњои 

фаъол [111] ва дар натиљаи таъсири байнињамдигарии Z-Ala-ОNР ва 

дипептиди Н-Ala-Phe-OH ва дар иштироки 1 экв. NaОH трипептиди Z-

Ala-Ala-Phe-OH синтез карда шуд.  

Пас аз он ба ин трипептид бо усули ангидридњои омехта [112] 

пайвастаи HCI-Н-DОFА-OBZI  (9) илова намуда, ба сифати моддаи 

конденсатсиякунанда изобутилхлорформиат истифода карда шуд.  



119 

 

     Барои њосил кардани тетрапептиди озод бояд бо усули гидрогенонї, 

дар иштироки катализатор паладиї якбора гурўњои Z ва BZI озод карда 

шаванд.  Баъд аз људо намудани гурўњњои њимоякунада, тетрапептиди 

сохти зерин дошта њосил шуд. 

Фиг.22 

NH2 - CH - CO - NH - CH - CO - NH - CH - CO - NH - CH - COOH

CH3 CH3
CH2C6H5 CH2C6H3(OH)2 

 

Дар љадвали 5 константањои физико-химиявии њамаи пайвастањо 

нишон дода шудааст. Чи хеле дар љадвали 5 нишон дода шудааст, њар 

як пайвастаи синтезшуда хосияти хоси хромотографї дорад. Барои 

исбот намудани моддањои синтезшуда спектри тетрапептиди Н-Ala-Ala-

Phe-ДОfА-O-ЭПХ гирифта шуд, ки чунин хатњои фурўбурдашуда  ба 

назар мерасад: 1010 см-1 лаппиши СО дар СООН ба 1390 см-1лаппиши 

С-Na-СО-NН  ба 1430см-1, лаппишњои С=С, С-Н-и њалќаи бензоли ба 

2920 см-1; лаппишњои деформатсионии СН3 СН3 ба 1630 см-1, лаппишњои 

валентии СО да СО- NН, лаппишњои валентии гурўњи ОН- дар њалќаи 

бензолї ба 3270 см-1баробар аст. 
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Љадвали 5.  
Баъзе  константањои физикї-химиявии ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол 
  
№ Номи пайвастањо  Барома

д бо % 
Њгуд. 0С Rf 

А Б В Г 

36 Карбобензокси аланин 70 87 0,95 0,84 0,98 0,67 
37 Эфири паранитрофенилии карбобензокси-аланин 60 80 0,97 0,95 0,97 - 
38 Аланил-фенилаланин  54,8 120 0,96 0,75 0,90 - 
39 Тозил-3,4-диоксифенилаланин 59,2 154-155 0,61 0,74 - - 
40 Эфири бензилии тозил-3,4-диоксифенилаланин 37,3 128 0,94 0,70 0,80 - 

41 Эфири бензилиии хлоргидрати DОFA 91,2 137 0,41 0,32 0,61 - 
42 Эфири бензилиии аланил-фенилаланил-DОFA 87,2 Аморф 0,89 0,89 0,82 0,98 
43 Аланил-фенилаланил-DОFA 72,6 141-142 0,50 0,09 0,06 0,05 
44 Эфири бензилии карбобензокси-аланил-аланил-3,4-

диоксифенилаланин 
83,0 Аморф 0,94 0,96 0,98 0,90 

45 Аланил-аланил-фенилаланил-DОFA 75,4 Аморф 0,64 - 0,85 0,54 
46 Аланил-аланил-фенилаланил-DОFA-ЭПХ 79,6 122-223 0,84 0,77 0,79 0,72 
47 Аланил-аланил-фенилаланил-DОFA-МХГ 77,4 115-116 0,80 0,74 0,73 0,68 
48 Аланил-аланил-фенилаланил-DОFA-ДХГ 76 120-121 0,79 0,70 0,69 0,65 
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III.6. Фаъолияти физиологии баъзе пайвастаҳои синтезшуда 
 

 Мақсад ва вазифаи объектҳои тањқиқот, ҷорӣ намудани як қатор 

доруњо дар асоси њосилањои глитсерин мебошад, ки барои табобати 

бемориҳои диабети қанд, гипертония, инчунин ба сифати стимуляторҳои 

афзоиши растаниҳо истифода мешаванд.  

Барои муайян кардани фаъолияти физиологии ҳосилаҳои ди- ва 

трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол  [113].  

Хусусиятҳои физиологии пайвастаҳои синтезшуда барои нашъунамо 

ва сабзиши тухмии гандум, нахуд ва пахта омӯхта шудаанд. 

Таъсири маҳлули КИА ва ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои 

диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ба 

сабзиши тухмӣ, аз растаниҳои мансуб ба гурӯҳҳои заҳрнокиашон гуногун 

вобаста аст. Маҳлули КИА дар рӯзи сеюми таҷриба ба тухмии нахӯд ва 

пахта таъсири афзоишѐбандагӣ расонид, ки дар рӯзи шашум аз байн рафт. 

Чунин навъи таъсир ба сабзиши тухмии гандум, танҳо дар консентратсияи 

0,1% зоҳир гардид. Маҳлули ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои 

диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ба 

нашъунамои тухмии гандум, ки дар рӯзи шашуми омӯзиш пайдо шуд, 

таъсири мусбат расонд. Таъсири ин маҳлул ба тухми нахӯд баръакс буд: 

таъсири ночизи афзоишѐбандагӣ дар рӯзи сеюми таҳқиқот пайдо шуд ва дар 

рӯзи шашуми таҷриба аз байн рафт. Маҳлули ҳосилаҳои ди- ва 

трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол ба нашъунамои тухми пахта таъсир намекунад ѐ таъсири 

монеъкунанда мерасонад. 
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Аз ҷадвали 6-7 дида мешавад, ки пайвастаҳои ба даст овардашуда, ба 

қисмҳои гуногуни растанӣ ҳархел таъсир мерасонад. Маҳлули КИА вобаста 

ба консентратсияи маҳлул, ба нашъунамои поя ва решаи гандум таъсири 

ингибиторӣ дошт: чӣ қадаре, ки консентратсияи маҳлул паст бошад, таъсири 

ингибитори ҳамон қадар паст мешавад.  Ҳосилаҳои ҳосилаҳои ди- ва 

трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол ба афзоиши реша ва пояи гандум ҳамин гуна таъсир расониданд. 

Таъсири ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-

моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол аъло ба назар мерасид. Маҳлулҳои 

ҳарду ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- 

ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ба дарозии поя ва реша дар консентратсияи 

0,1% таъсири ингибиторӣ доштанд. Дар ҳоле, ки ҳосилаҳои ди- ва 

трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол бо катехоламин  ба дарозии поя таъсири афзоишѐбанда доштанд, 

баръакс консентратсияи 0,01%-и комплекс таъсири бештари афзоишѐбанда 

ба дарозии реша мушоҳида карда шуд. Ҳосилаҳои  ди- ва трипептидњои 

диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол бо 

норадреналин ба дарозии поя дар консентратсияи 0,01%, 0,001%  ва ба 

дарозии реша дар консентратсияи 0,001% таъсири афзоишѐбанда мерасонад.

 Ҳосилаҳои  ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- 

ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ба дарозии пояи нахӯд таъсир нарасонида, 

ба дарозии реша дар консентратсияи 0,1% таъсири манфӣ расониданд, дар 

боқимонда ба афзоиши онҳо мусоидат карданд.      

Маҳлули КИА ба дарозии поя ва решаи пахта таъсири ингибиторӣ 

мерасонад. Ҳосилахои  ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-

моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол низ, асосан ба дарозии поя ва решаи 

пахта таъсири ингибиторӣ мерасонад. Танҳо ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои 
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диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол бо 

норадреналин дар консентратсияи 0,01 ва 0,001% таъсири афзоишѐбандагӣ 

расониданд.   

 Њамин тариќ таҳлили натиҷаҳои омӯзиши фаъолияти биологии 

ҳосилаҳои синтезшудаи  ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-

моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол нишон медиҳад, ки таъсири 

ингибиторӣ аз сабаби дар таркиби ин ҳосилаҳо мавҷуд будани 

катехоламинҳо, таъсири афзоишѐбандагӣ бошад аз намуди катехоламинҳо 

вобаста аст.  
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Ҷадвали 6 

Таъсири баъзе ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-
дихлоргидрини глитсерол ба сабзиши тухмии гандум, нахӯд ва пахта, % 

 
Номи пайваста Консентратсия, 

% 
Гандум Нахӯд Пахта 

3 рӯз 6 рӯз 3 рӯз 6 рӯз 3 рӯз 6 рӯз 

Санљиш (об)  71,1±3,0 72,2±4,2 68,8±6,8 85,5±1,1 15,5±7,8 91,1±4,9 

КИА 0,1 67,7±6,7 74,4±6,3 85,5±1,2 88,7±1,1 15,8±1,1 81,1±5,5 

0,01 86,6±5,1 93,3±3,3 92,2±1,1 95,5±2,2 22,2±1,0 86,6±3,8 
0,001 83,3±1,9 86,6±1,9 92,2±2,9 96,6±0 24,4±4,0 82,2±6,7 

КЗ – 1  0,1 65,6±5,9 87,7±2,9 73,3±6,9 98,9±1,1 23,3±8,4 86,6±4,1 
0,01 86,6±3,1 96,6±0 85,5±9,3 100±0 12,2±1,1 93,3±3,3 
0,001 86,6±4,1 95,5±1,1 81,1±6,8 98,9±1,1 17,7±9,9 86,6±4,1 

КЗ – 2 0,1 74,4±5,9 92,2±2,9 86,6±5,1 98,9±1,1 18,9±4,8 94,4±22,2 
0,01 90,0±1,9 91,1±1,1 82,2±4,9 97,7±1,1 12,2±4,9 80,0±6,7 
0,001 85,5±1,1 94,4±1,1 82,2±2,2 100±0 33,3±1,3 88,9±4,4 

КЗ – 3 0,1 84,4±2,9 88,9±1,1 88,9±1,1 97,7±1,1 2,2±1,1 76,6±0 
0,01 81,1±2,9 83,3±3,9 91,1±2,6 97,7±1,1 27,8±4,0 93,3±1,9 
0,001 86,6±1,9 92,2±2,9 95,6±1,1 96,6±1,9 10,0±1,9 88,8±2,2 

КЗ – 4 0,1 88,4±3,0 91,1±2,9 92,2±1,1 96,5±1,1 26,6±8,7 71,1±1,06 
0,01 82,2±2,2 88,9±2,9 88,9±1,1 97,7±1,1 23,3±1,2 81,1±5,8 
0,001 81,1±2,2 84,4±4,0 91,1±2,6 97,7±1,1 12,2±7,3 88,7±4,4 
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Ҷадвали 7 

Таъсири баъзе ҳосилаҳои ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-
дихлоргидрини глитсерол ба сабзиши тухмии гандум, нахӯд ва пахта, % 

 
Номи пайваста Консентратсия, 

% 
Гандум Нахӯд Пахта 

дарозии 
поя 

дарозии 
реша 

дарозии 
поя 

дарозии 
реша 

дарозии 
поя 

дарозии 
реша 

Санљиш (об)  58,0±3,2 46,7±2,0 23,7±8,4 65,7±2,8 38,8±4,0 57,8±2,9 

КИА 0,1 28,0±1,4 18,0±1,2   20,3±1,3 14,6±2,4 

0,01 36,0±2,0 29,0±2,0   21,3±5,5 40,0±5,1 

0,001 49,3±1,7 40,3±1,5   32,0±6,5 47,3±13,2 

КЗ – 1  0,1 25,0±1,2 25,0±0,6 21,3±0,6 53,3±6,7 50,7±2,6 21,0±1,2 
0,01 75,7±4,9 55,7±3,2 24,7±1,8 78,3±6,9 36,0±4,7 43,7±1,2 
0,001 81,7±2,2 49,0±1,5 26,0±2,2 85,7±9,2 34,3±1,5 43,7±1,7 

КЗ – 2 0,1 26,3±1,7 28,0±3,2 31,0±2,6 48,0±4,0 46,3±3,0 17,7±1,2 
0,01 74,3±1,8 45,3±1,4 24,7±2,3 77,3±4,3 43,0±1,3 30,3±2,3 
0,001 90,3±5,8 59,0±4,9 24,0±3,1 86,3±3,8 37,7±1,4 42,3±5,6 

КЗ – 3 0,1 28,0±1,2 27,0±2,1   23,3±1,6 26,3±1,5 

0,01 48,3±1,8 36,7±2,7   49,3±4,3 70,3±2,2 

0,001 50,0±1,5 40,0±1,0   64,0±3,8 81,3±2,9 

КЗ – 4 0,1 27,0±1,5 23,0±1,5   36,0±1,2 47,7±1,4 

0,01 45,7±2,7 32,0±2,3   38,0±1,9 48,3±0,6 

0,001 48,3±0,4 33,0±2,1   28,7±3,5 63,7±4,3 
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Х  У  Л  О  С  А Њ О 

 

Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия: 
 

1. Коркард, такмили методикаи синтез ва шароити оптималии 

синтези њосилањои нави катехоламинњое, ки молекулаашон аз 

аминокислотањою пептидњо иборатанд бо эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол дарѐфт ва муайян  карда шуданд [1-М, 2-М, 3-М].  

2. Шароити оптималии синтези њосилањои эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол бо карбобензокси-D-аланил-фенилаланин, 

карбобензокси-глитсил-D-аланил-фенилаланин, трипептиди L-

фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенил-аланин, трипептиди фталил-L-

глитсил-L-аланил-дофамин, ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин   

муайян карда шуд [4-М, 5-М]. 

3. Аввалин маротиба омўзиши реаксияи байни эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол бо катехоламинњое, ки молекулаашон аз 

аминокислотањою пептидњо иборатанд аз њисоби гурўњњои аминї ва 

карбоксилї муќаррар карда шуд [6-М, 7-М, 8-М]. 

4. Аввалин маротиба рафти реаксия ва тозагии  моддањои 

синтезкардашудаи  њосилањои нави эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини 

глитсерол, ки дар молекулашон боќимондањои аминокислотањо, 

пептидњо ва катехоламинњо доранд бо усули  муосири физикї-химиявї 

муайян карда шуда, ваќти гузариши реаксияњо ошкор карда  шуд [ 9-М, 10-

М, 11-М]. 

        5. Дар асоси омўзиши хусусиятњои њосилањои эпи-, α-моно- ва α,γ-

дихлоргидрини глитсерол бо карбобензокси-D-аланил-фенилаланин, 

карбобензокси-глитсил-D-аланил-фенилаланин,  трипептиди L-

фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенил-аланин, трипептиди фталил-L-

глитсил-L-аланил-дофамин, ди- ва трипептидњои диоксифенилаланин 

баромади максималии мањсули реаксия ва моддањои аз љињати биологї 

фаъол ба даст оварда шуд [12-М , 13-М]. 
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        6. Аввалин маротиба хосиятњои физикї-химиявї ва тасдиќ 

намудани  сохт ва таркиби пайвастањои дар асоси карбобензокси-D-

аланил-фенилаланин, карбобензокси-глитсил-Д-аланил-фенилаланин, 

трипептиди L-фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенил-аланин, 

трипептиди фталил-L-глитсил-L-аланил-дофамин, ди- ва трипептидњои 

диоксифенилаланин бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол ба 

даст оварда, бо истифода аз методњои спектрњои массавї, резонанси 

магнитии ядро, резонанси магнитии протон  ва тањлили элементї: С, О, 

Н, N муќаррар карда шуданд [14-М , 15-М, 16-М, 17-М].  

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

 

        1. Моддањои ба дастомадаро дар асоси карбобензокси-Д-аланил-

фенилаланин, карбобензокси-глитсил-Д-аланил-фенилаланин, 

трипептиди L-фенилаланил-L-тирозил-3,4-диоксифенил-аланин, 

трипептиди фталил-L-глитсил-L-аланил-дофамин, ди- ва трипептидњои 

диоксифенилаланин  бо эпи-, α-моно- ва α,γ-дихлоргидрини глитсерол, 

њамчун реагенти химиявї дар синтези мањини органикї истифодан бурдан 

мумкин. 

        2. Пайвастаҳои бадастомадаро, ҳамчун ингибиторҳои ќобилияти 

сабзиш барои  энергияи сабзиши тухмии пахта ва њамчун лигандњои узвї 

тавсия кардан мумкин аст. 
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монохлоргидрини глитсерин/ З.О. Кабирзода, С.И. Раджабов// Маводи 
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њунарњои мардумї (солњои 2019-2021)» ва «400-солагии Миробид 
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фенилаланини дорои баќияи α-монохлоргидрини глитсерин дар навъи  
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З.О. Кабирзода, С.И. Раљабов.// Конференсияи љумњуриявии илмї-
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